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Tisza Kálmán

Lapunk mai száma tizenkét oHalj

Budapest, március 23.
Tisza Kálmánt is apáihoz hívta a 

végzet: koszorús kocsin viszik őt is 
a temetőbe, ahol a hatvanas-hetve
nes évek nagy eseményeinek generálisai 
és közkatonái nyugosznak. A mai Ma
gyarország megindultan tekint arra a 
fejfa-sorra, amely e történelmi alakok 
hamvait jelzi: modern államiságunk min
den szála, politikai és gazdasági életünk 
alapjai az ott porladó szivek és fők te
remtményei, de bizton és szilárdan álla
nak ma is, akár csak azok a kő-keresz
tek, amelyekre az államkovácsoló férfiak 
nevét vésték. A legfrissebb fej fa a Tisza 
Kálmáné leszen. Szírt volt éltében ő 
maga is, sziláján csapkodták körül a 
hullámok, de sem az árapály lassú mo
sása, séma! orkántól csapkodott hullám
hegyek nem tudták erős állásában meg
ingatni mindaddig, mig befejezte azt a 
müvét, amelynek egész életét szentelte.

Ez a hatalmas geológiai látványosság 
most, Tisza Kálmán halálával, egy ma
gasabb fórumnak, a történelemnek itélet- 
mondása elé kerül. Mert éltében, politikai 
szereplésének hosszú idején talán egyet
lenegy igazságos kritika sem esett róla: 
a kolosszális harcban az ellentábor vadul 
támadta, mint senki mást, párthívei pe
dig annál tüzesebben védték még gyön
géit is. E harcnak, amely az országgyű
lés amfiteátrumában folyt fél emberöltőn 
át, nem pártatlan nézője volt az egész 
ország. Soha nálunk a közvélemény nem 
angazsálta magát egy államférfiu mellett 
és ellen olyan heves tűzzel, mint amikor 
Tisza Kálmánról volt szó. Tisza Kálmán 
tapsolóknak tudhatta a társadalom ama fa- 
lankszát, amelyet ő politikai műveletei 
legkitűnőbb eszközének ismert. S az el
lenzék páholyaiban látta mindazokat, akik 
a politikát a morál szempontjából szok
ták megítélni. Az elsőkkel Tisza telehin
tette a megyék hivatalait s ők nemzeti 
mentési akciót láttak abban, hogy szol
gálataikért hivatalhoz jutnak. A mo
ralisták épp ezen a ponton támadták kér
lelhetetlenül Tiszát. Mintha politikája itt 
sarkallott volna, mintha Tisza programmja 
cél gyanánt kereste volna a megyékben 
felburjánzóimmoralitást. Holott neki mind

szilárd, 
magyar nem-

rendithetetle- 
Azoknak az 
akik ekkora

ezeken a dolgokon messze felette álló | fel, akkor derült fel a módfelett fegyel- 
programmja volt: a liberális, 
nemzeti állam, még pedig 
zeti állam.

íme a cél, amely felé 
nül kormányozta hajóját, 
államférfiaknak mintájára,
célok elérésére a legkisebb lelkifurdalás 
nélkül is felhasználtak minden eszközt, 
minden lappangó szenvedélyt, minden 
morális erőt és morális gyengeséget, ő 
sem volt válogatós az eszközökben. Sőt 
ellenfelei hosszú és részben hiteles bün- 
lajstromokat állítottak össze választási 
erőszakoskodásokról, megvesztegetésekről, 
politikai terrorizmusról s más efféléről, 
amiket Tisza Kálmán tűrt vagy legalább 
nem vett rossz néven. Tisza elég erős 
egyéniség arra, hogy az itt sarkalló kri
tikát elbírja; védeni, menteni, mint ahogy 
sok barátja próbálta, nem kell, nincs is 
szüksége rá ama nagy munka után, 
amelyet véghezvitt. Mégis magyarázatát 
találjuk mindennek ama politikai miliő
ben, amelyben Tisza a hatalomhoz ju
tott, s amelynek közepette oly hosszú 
időn át Magyarország hajóját kormá
nyozta.

Ellenzéki pártvezér korában kezdő
dött hazánk modern parlamentáris élete. 
Végtelenül szomorú idők előzték meg 
azt: lelketlen rémuralom, amely Auszt
ria s az osztrák hatalom birlalói el
len keserítették a magyar embert Aki 
akkor fogékony volt impressziók iránt, 
annak gyűlölnie kellett, izzón és kér
lelhetetlenül mindazt, ami Bécsre vonat
kozik, ami Ausztriából jön. Csak a hideg 
és erős emberek fékezhették szivük in
dulatait s gondolhattak a múlt helyett a 
jövendőre, oly politikára, amely Ausztriát 
felhasználja Magyarország önállóságának 
megvédésére. Ez a gondolat akkor oly 
távolban járó, oly nehezen elképzelhető 
volt, hogy csak Deákban s barátaiban és 
a Tisza-körben érlelődhetett meg. Nem 
törődni a múlttal, utat építeni a jövő 
számára: ez volt akkor az államférfiu 
feladata. S midőn a kiegyezés után Deák 
Ferenc visszavonult s maga ajánlotta, 
hogy a nevéről elnevezett pártot más, 
az uj feladatoknak megfelelő párt váltsa 

mezett fejű Tisza Kálmánnak napja. Ö 
ezt a célt biztos szemmel látta s könyör
telen kézzel mozdította elő. Ö teremtette 
meg e célra a szabadelvüpártot, amely
nek segítségével hozzáfogott az ország 
gazdasági reorganizációjához, ami végre si
került is neki. De hogy ezt a nagysza
bású célt akadálytalanul elérhesse, kö
nyörtelenül, hidegvérrel és makacsul törte 
össze a vármegyékben széjjelszórt gentry 
segítségével azt a közjogi ellenzéket, 
amely még mindig a szomorú múltba 
nézett, s nem a jövőbe. Tiszának, a for
máló, alkotó politikusnak kényelmetlen 
volt ez az ellenzék: megtörte tehát erő
szakkal. Épp igy bánt a nemzetiségi iz- 
gatókkal. Mint Bismarck, ő is könyörület 
nélkül feláldozott jogokat, igazságokat, sőt 
néha valamit a polgárias morálból is a 
salus reipublicae-ért. Fanatikus ellensége
ket nevelt magának. De nem vette sokba 
a támadók táborát. Neki, mint magán
embernek, nem voltak külön ambíciói. 
Egészen államférfiu volt, majdnem a 
Macchiavelli klasszikus értelmében. Min
dent szabad a hazáért. Semmit a haza 
érdeke ellen. Még esetleg igazságot vagy 
jogot sem.

Ezért forrt a nevéhez annyi gyűlö
let. De akik történelmi szempontból ál
lítják össze politikai működésének mérle
gét, nem tagadhatják, hogy Tisza Kál
mán szükségesség volt, főképp abban az 
átmeneti időben, amidőn a fiatal parla
mentarizmus még nagyon felkészületlen 
talajra talált az országban.

Gyűlölőinek, kritikusainak nagy tá
bora e friss ravatal előtt el fog némulni. 
Barátai nyugodtan s bízva adhatják át 
emlékezetét a nemzeti történetnek. Nagy 
hazafi és igaz magyar hazafi volt. S 
munkája ma még felbecsülhetetlen hasz
not hozott erre a nemzetre. Amit élté
ben szemére vetettek, annak oka főképp 
a fiatal modern Magyarország viszonyai
ban rejlett. Munkájának erényei azonban 
egészen az övéi. Tisza Kálmán, a modern 
szabadelvű Magyarország egyik nagy ková
csa, busásan megérdemelte, hogy ravata
lára babérkoszorút helyezzen az ország.
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Tisza Kálmán halála.
Budapest, március 23.

Télen volt egy esztendeje, hogy ennek az 
újságnak vezető helyen gratuláció ment egy het- 
venesztendős aggastyán címére. Az a gratuláció 
azt mondta:

— Tiszteiotiinket az Ősz államférfiunak, aki 
hozzáfűzte nevéhez a magyar nemzet ujjáalkotá- 
sának egy hosszú és jelentőségben gazdag kor
szakát, Érdemeit megállapítani s hibáit meg
szabni nem a kortársak feladata, akiknek kedvo- 
zése vagy ellenséges indulata útját állja az ő 
egyénisége elfogulatlan megítélésének. Tisza Kál
mán a história számára dolgozott. Túl a mán 
és túl a holnapon terjednek a határai az ő kor
mányzati hatásának. Aki egyéniségét történelmi 
színvonalra emelte, arról lepattan a baráti ma
gasztalás és az ellenség ócsárlása. Valódi értéké
nek hiteles felbecslése csakis a históriától vár
ható. Ma csak annyit mondhatunk hát Tisza Kál
mán felől, hogy a modern Magyarország minden izén 
rajta van az ő kezének nyoma, mint a szobron a 
szobrászé. Az ő másfél évtizedes kormányzata for
málta meg e nemzet társadalmi és állami szer
vezetét. Az ő talentumai és fogyatkozásai tükrö
ződnek a mi talentumainkban és fogyatkozásaink
ba^ Az ő erényei szülték a mieinket s az ő 
hibáinak eredményei a mi hibáink. 8 róla azért 
nem tudunk tárgyias Ítéletet mondani, mert őt 
bírálván, magunkról Ítélkeznénk. A politikáját a 
jövendőnek fóruma elé utaljuk, de a személyéhez 
olviszszük mindannyian, elviszi az egész közélet 
a gyöngédség és őszinte megbecsülés adóját. Ezen 
a napon senki nem akar egyebet tudni felőle, csak 
azt, hogy magyar szivének egész hevével szerette 
hazáját, hogy hihetetlenül sokat dolgozott, szen
vedett és küzdött e nemzetért s hogy a hatalom
nak egy percig sem élvezte a fényét, hanem min- 
gig csak a terheit hozdozta.

. . . Ma pedig az az aggastyán hajlott fővel 
belépett a história kapuján. Hajlott fővel, mert 
még történelmi mérték szerint is nagy volt ő, 
nála kisebbek is emelt fővel léphetik át a história 
küszöbét. Nagy volt, mert szükséges volt. Az 
erényeiért szerethették rajongói, a hibáiért is 
áldani fogja őt a magyar nemzet géniusza. 
A hibái is kellettek, azokban az időkben szinte 
jobban kellettek, mint az erényei, fi a ma
gyarság , mely kritikus időkben az ő erejé
vel volt erős, az 0 szívósságával volt kitartó, az 
ő hatalmával volt hatalmas: hálátlan volna, 
ha mostan, mikor már ilyen mesterséges erőre, 
szívósságra és hatalomra szüksége nincsen, azok
kal az időkkel együtt Tisza Kálmán szükséges 
voltát, nagy mentő munkáját elfeledné. Mások,
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Nehéz esztendők.
Irta: Jókai Mór.

Midőn én legelőször megismertem, szép dél
ceg ifjú volt, hosszúkás, ovál-arcu, görög-metszésű 
profillal, aminek férfias jollegét emelte a sürü- 
fekete, sürü szemöldök, szelídítette az ábrándos, 
mély-tüzü kék szem. Akkor is olyan komoly volt, 
mint mindig. Azt, hogy valakire mosolyogjon, 
nagyon meg kellett érdomelni.

Már akkor is, az ötvenes évek elején, egyik 
vezetője volt az ifjú Magyarországnak. Az öregek 
vagy szétzüllöttek a nagy világba, vagy vissza
húzódtak falvaik kis világába, vagy ott ültek a 
legkisebb világban, aminek neve „börtön". Ez az 
igazi mikrokozmosz. A fiatal Magyarországé volt 
a jelen tér: és ez nem volt az „arany fiatalság", 
ez az „acél fiatalság" volt, amely feladatául tűzte 
ki, hogy amit apái elejtettek, Magyarország sza
badságát újra felemelje: „vestigia nonterrebant 1“

Eleinte nem volt más tér a küzdelemre, mint 
a társadalom. Ennek a gyümölcsei lettek a poli
tikai párbajok, osztrák főtisztek és magyar gaval
lérok között. Egy ily hármas párbaj hőseként 
szerepelt Tisza Kálmán, ki abban nehéz sebet is 
kapott. (A második volt Szápáry Gyula, a har
madik Beniczky Ferenc, ez halálra sebesité az 
ellent ;lét.) * 

akik idegenül nézték Tiszát, de idegenül nézték 
a mi vergődésünket is, ám mérjék őt most sab
lonos erkölcsi mértékkol, de a magyarság az 6 
erős váliain gázolt ki a forgatagos időkből s ezt 
felednie sohasem szabad.

Meghalt az ember s most kezd majd élni 
az igazi Tisza Káimán. Mától kezdve a história 
veszi pártfogásába s lemossa róla mindazt, amit 
túlzó rajongás vagy túlzó gyűlölet rája kent. Azon 
fogja kezdeni a história, hogy nem lehetett az 
hétköznapi ember, akit úgy tudtak szeretni és 
úgy tudtak gyűlölni. 8 azon fogja végezni a his
tória, hogy a magyar nemzet élotösztönének ebben 
az emberben kellett legerősebben dolgoznia, ha ő volt 
az, aki szeretettől ós gyűlölettől meg nem ingatva, ezt 
a nemzetet visszaadta az életnek, a biztos föllendü
lésnek. A magyarság legtitkosabb ösztöneit, szük
ségeit, életelementumát ő érezte legerősebben, 
azért segíthette át a nemzetőr minden veszedel
men. Ilogy e munka közben hibái mutatkoztak? 
Talán r hibák voltak a legszükségesebbek. Hogy 
léptei nyomában -tt-ott mocsaras gőzök szálltak 
fel? Talán ezek a gőzök rejtették el a nemzetet 
a leselkedő rosszakarat elől.

Az áilamférfiu hatalmas profilját kirajzolja 
majd a történelem. Ma, amikor fájdalmas meg
döbbenéssel adjuk őt át a történelemnek, ne sért
sük meg semmifélo ajánlólevéllel. Az elköltözött 
áilamférfiu nem szorult rá, a történolem pedig 
tisztábban látja őt, mint ahogy mi látjuk és bár
mikor láttuk. Az sem keresi rajtunk Tisza 'Kál
mán erkölcsi bizonyítványát. Ne is szóljunk tohát 
utána, ki már átlépto az örökélet küszöbét, csak 
emlékezvén reá, sirassuk őt. Vagy talán inkább ma
gunkat. Mert ime felénk sugárzik, ki tudja hányad
szor, a nagy tanulság: Ítélni annyi, mint igazság
talannak lenni. Ezerszer kioktatta már az élet az 
emberiséget, hogy a küzdelem szenvedelmeinek 
közepette pálcát ne törjön az ő munkás fiai fölött 
s mi mégis be sokszor pálcát törtünk Tisza Kál
mán fölött is, aki legmunkásabb volt a munká
sok között s „a hatalomnak egy percig sem él
vezte a fényét, hanem mindig csak a terheit 
hordozta". ítéltük és elítéltük, holott mindig dol
gozott és sohasem magáért dolgozott. Való
ban, a halál döbbenetes percében, valami 
jóleső megnyugvást kínál a visszaemlékezés, 
hogy volt mégis egy pont, ahol visszadöb
bentünk az igazságtalanságtól s a mérgezett nyi
lat, melyet valaki Tisza Kálmán szivének irá
nyított, nem az ö barátai, hanem az ellenfeloi 
hárították el. Jól esik rá emlékezni, hogy mikor 
a parlament legdühösebb vitája közbon valaki azt 
a gyanút próbálta elültetni, mintha Tisza a kóti 
vasutat magának építtette volna: egy nobilis ellen
tétei politikus kelt fel, hogy Tisza Kálmán egyéni 

Azután következtek azok az évek, amiknek 
nem Írjuk meg a történetét. A magyar nemzet 
törvényhozása kimondta, hogy „fátyolt vet a múl
takra", az 1850-től 1860-ig terjedő korszaknak nincs 
historiographusa.

Csupán egy levelére hivatkozom a magyar 
emigráció egyik legkitűnőbb vezérének, báró Jósika, 
Miklósnak, ki abban panaszolja, hogy a nemzet 

i azon küzdőimet, amit igazainak fenntartásáért az 
: emigráció folytat, nem méltányolja, csupán egy 
j embor érti és segíti e nehéz feladatot, — lista 

Kálmán.
Legolőször negyvenegynehány évvel ezelőtt 

láttuk őt megjelenni a politikai küzdtéren.
Az abszolút kormány minden szabadságot 

elvett az országtól; még az utolsó volt hátra, a 
vallásszabadság. Megtámadta hirhedett pátensé
vel a protestáns autonómiát. Ezen tört meg a 
hatalma. Az egész ország, maga a hatalmas 
katholikus klérus is a protestáns önkormányzat 
védelmére egyesült s a merész ellenállás egyik 
vezetőjéül láttuk előtámadni az akkor 30 éves 
Tisza Kálmánt.

Következett rá még ez évben az októberi 
diploma kibocsátása, moly Magyarországon az 
idegenek kormányzatát megszüntető, a sajtót fel
szabadító, az országgyűlést egybehívta, de a 48-iki 
parlamenti kormányzatot nem állitá helyre. A 
következő évi országgyűlésen már Tisza Kálmán 
mint a magyar ellenzék vezére szerepel.

És ez nehéz szerep volt.

integritását, szeplőtlen becsületét megvédelmozze. 
Még akik gyűlölték, azok is igy becsülték. 8 ez 
ma vigasztaló emlékezés, önmagunk miatt.

Meghalt Tisza Kálmán. A hatalom polcáról 
régen lelépett, mégis mindönki látta, mindig látta, 
percre som feledte. Hány miniszter borult fele
désbe, aki utána kezdett élni: — őt a nemzet 
emlékezetében tartottuk valamennyien, akik sze
rettük és akik gyűlöltük. Úgy beszéltünk róla 
még tegnapelőttig, mint akitől még várni lehet 
sokat, mint akitől még félni koll sokat. A magos
ban tartottuk a szeretetünkkel és a gyűlöletünk
kel- De egy volt az eredménye szeretetnek és gyűlö
letnek. Ő ott maradt állandóan a nemzőt szeme 
előtt s a generális nem volt inkább elől a 
frontban, mint a közlegény. A nevét fogalommá 
avatták a szeretet cs a gyűlölet fegyvereivel. 8 
járjátok be ma széles Magyarországot: — talál
tok-e valakit, akinok a Tisza Kálmán neve ide
gen volna? Nem találtok. Az utolsó faluban is 
csak úgy oszolnak meg a naiv paraszti embe
rek, mint mi tudákosak idefenn: emlegetik 
szeretettel ós gyülölséggel, a különbség csak 
annyi, hogy azok a naiv emberek őszinték 
és megvallják, hogy szerotetüknek és gyűlöl-i 
ségüknek okát adni nem tudják. Mi pedig 
magyarázni próbáljuk az érzésünket. De mindenütt 
ismerték és ismerik még ma is — a történelem 
gyorsan láthat munkájához, mert nem koll őt 
előbb a felodésből kiásnia. A magyar nomzetnok 
tovább élt Tisza Kálmán, mikor a hatalom pol
cáról lelépett, tovább fog élni most is, mikor az 
élet színpadáról lépett le. Nem volt olyan ember, 
akit feledni lehessen. Meghalt, de mi, rajongói 
és ellonesoi, még tovább is vitatkozunk, hogy 
miért kellett szeretni, miért kellett gyűlölni. Mig 
majd elhallgattat bennünket a história.

Tegyétek ravatalra fáradt testét Szollemét 
ne bántsátok. Az sohasem fáradt el. Ne bántsá
tok. Őrizzétek, még szükség lehet rá. . . .

Tisza Kálmán betegsége.
Tisza Kálmán másfél napig tartó haláltusa után 

ma, vasárnap reggel 7 óra 5 perckor meghalt hetven
két esztendős korában. A betegség, amely pénteken 
délben vált válságossá, múlt óv október havában vette 
kezdetét. Amikor Gesztről Nagyváradra utazott válasz
tóihoz, a hűvös őszi időjárás rossz hatással volt az 
agg lérfiu szervezetére. Nemsokára az influenza tü
netei között megbetegedett Eleinte a baj nem látszott 
komolynak és Tisza maga sem nagyon törődöt be
tegségével.

Később azonban a tüdőgyulladás tünetei léptek 
fel és Tiszának ereje rohamosan fogyni kezdett. Még 
ekkor is erősen tartotta magát, az aggódó család 
semmiképpen sem tudta keresztülvinni, hogy ágyba 
feküdjék. A legnagyobb koncesszió, amit a családnak 
a...... i .

Kormány nőm volt, magyar minisztérium 
nem lett kinevezve, és igy kormánypárt sem lehe
tett De volt egy nagy párt, mely kiegyezést kí
vánt a dinasztia és a nemzet között!

Ezzel szemben állt az ellen egyenlő szám
arányt! tábora, melyben együtt voltak a szabad
ságharc veteránjai, a kinszenvedott politikai már
tírok, a forradalom minden tényezői.

Itt kezdődött el Tisza Kálmánnak az a ne
héz feladata, melyót huszonöt éven át híven és 
következetesen vitt keresztül: megtartani a ma
gyar nemzetet az alkotmányos jogaihoz való szi
lárd ragaszkodásban, de visszatartani a szélsősé
gükbe töréstől.

Mind az egyikre, mind a másikra sokszor 
kínálkozott az alkalom. Egyfelől az osztrák kor
mány kicheztotési politikája, másfelől Ausztria 
elszigeteltsége, balvégzetes háborúi erősen iz
gatták a nemzeti közvéleményt: Tisza Kálmán 
erős kezo tartá, hogy se jobbra, se balra ne 
dőljön. Ekkor alapította több barátjával együtt a 
magyar ellenzék egyetlen közlönyét, a Hon napi
lapot. Mikor az alapitó kilenc tag névsora meg
jelent a programm alatt, a kormánykörökben azt 
mondák: ime tehát ez a titkos kormány név
jegyzéke. Es igazuk volt.

Ennok a föladata volt megőrizni a nemzetet 
a fegyvertelen harc abbahagyásától: akár kapi
tuláció, akár fegyveres ham megkezdése által. 
A lejével játszott mindenki és nem vonult léire.

Tetterejét érvényesité, sz alkotmányos tér-
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tett, az volt, hogy az utoára ki nein járt, azonban 
otthon, a legzordabb időben is a fedett folyosón 
sétálgatott.

E közben Tisza Kálmánt Abrudbányán ország
gyűlési képviselővé választották, ami mély megindult- 
sígot idézett elő az agg államíérfiu szivében. A meg
választatása után nála tisztelgő küldöttséget személye
sen fogadta, ahhoz szép beszédet intézett, kijelentvén, 
hogy Isten segedelmével abrudbányai választóit majd 
meg fogja látogatni. De már a küldöttség tiszteletére 
adott ebéden meg nem jelent, ott fia, gróf Tisza István 
által képviseltette magát,*  aki tudvalevőleg a választás 
előtt Abrudbányán helyette'mondotta el a programm- 
beszédet.

A tüdőgyuladáshoz az utóbbi hetekben vesze
delmes bélbaj is járult, ami a katasztrófát siettette. 
Vasárnap a baj vógzettcssé vált. Már ekkor megtört a 
szívós aggastyán vasakarata és önként ágyba feküdt. 
E naptól kezdve ere(e rohamosan fogyott. A hét ele
jén már a közelgő katasztrófáról beszéltek minden
felé. A riasztó hírek igen felizgatták a közönséget. A 
szerkesztőségeket valósággal ostromolták a te eionnak 
mindenki megnyugtató híreket akart hallani a nagy- 
beleg államférfin felől. A Degen'eld-paiola előtt órák 
hosszáig csoportok állottak és lolytonos kérdezőskö- 
désekkel vették körül a palota portását és azokat, 
akikről sejtették, hogy a beteg lakásáról jöttek 
le. Korányi és Janny tanárok után is szalad
gáltak az emberek, hogy éltessenek egy-egy elejtett 
szót. A tanárok szomorú arca végtelen lehangoltságot 
fakasztott az őszinte részvéttel eltelt emberek kedé
lyében. Az izgalom pénteken a délutáni órákban érte 
el a tetőpontját. Ekkor terjedt el a hir, hogy a ka
tasztrófa minden pillanatban bekövetkezhetik és hogy 
már csak belégzéssel tudják Tisza Kálmánben az 
életerőt mesterségesen működtetni.

Péntek óta a beteg haláltusát vívott, szívós ter
mészete rendkívüli makacssággal állott ellen a beteg
ségnek. Állapota óráról-órára változott. Az egyik 
percben azt hitték, hogy a katasztrófa minden pilla
natban bekövetkezik, a másikban a beteg vissza
nyerte eszméletét s felismerte családja tagjait, kik éjjel
nappal ott voltak ágya mellett. így múlt el a péntek 
éjjel, folytonos aggodalmak között Az orvosok a 
mesterséges légzést folytatták, ami igen enyhítette a 
nagybeteg iá dalmait. {Szombaton délután Tisza Kál
mán visszanyerte néhány percre eszméletét Gróf 
Tisza István ekkor tudomására adta, hogy a király 
sürgönyileg kérdezősködött állapota felől. Tisza Kál
mán arra egy pillanatra felderüit, szeméből hála su
gárzott s alig hallható hangon suttogta:

— Köszönöm, köszönöm.
Rendkívüli módon nyilvánult a részvét a beteg 

állapota iránt A Degenleld-palota a pénteki és szom
bati napon valóságos bucsujáróhely volt A társa
dalmi és politikai kitűnőségek sorjában ott voltak, 
hogy újabb híreket halljanak a beteg hogyléte lelök

[(Utolsó órái.)

Tegnap este fél tizenegy órakor Tisza Kálmán 
amúgy is már csekély ereje rohamosan fogyni kezdett 

ről loszoritva, a társadalmi, irodalmi, iőleg a 
nemzetgazdászati téren: jól tudva azt, hogy „a 
szabadságnak legjobb alapja a népmüveltség és 
a közjóiét**

Tisza Kálmán ifjúsága.
Irta: Szás» Károly.

A negyvenes évek elején, 1842-ben, vagy 
legföllebb 43-ban láttam először lista Kálmánt. 
A három Tisza-fiu: László, Kálmán és Lajos (Do
mokos még akkor kicsi volt) nevelőjükkel, Szőnyi 
bácsival körutat tettek Erdélyben, hogy a tün
dérszép országot, mely Teleki-leány anyjuknak 
bölcsőjét ringatá, megismerjék. Utjok Enyedon 
is keresztülment, hol atyám akkor a Bethlen fő
iskola tanára vala. Atyám a Teleki-családdal 
szoros barátságban lóvén s magát Tiszánét is 
kis leánykora óta ismervén, de különben is 
Enyedon alig menvén át idegen vagy hazai 
utazó, közel vagy távolból, a nélkül, hogy atyá
mat fel no keresse, — minket, is meglátogattak. 
Körülbelül egykorú voltam velők,13—14 éves. 
László nálam egy évvel idősb, Kálmán ugyan
annyival fiatalabb, Lajos még két évvel kisebb, 
így hamar s könnyen megbarátkoztunk. Bár én 
som voltam nagyon hátramaradt fiú, ök töb
bet tanultak s tudtak mint én, korukhoz képest 
fejlettek, ügyesek voltak. László tüzes, lelkes, 
hangos, — Lajos eleven, fürge, — Kálmán 
akkor is komoly, kevesebb szavú, do éles pillan
tást!, rendkívül eszes fiú volt. Vézna, cingár, 
de edzett s erős fiúra emlékszem benne. Atyám 
kikérdezte őket tanulmányaikról, az utjokban 
eddig látottakról, s még eltávozásuk után is 

Tisza István ekkor elküldött Janny és Korányi taná
rokért, akik hamar megérkeztek a nagybeteg ágyá
hoz. A prolesszorok elhatározták, hogy az oxygén in- 
hallácíót folytatják a haldoklónál. Ez meg is történt. 
Tisza Kálmán a belélegzés után jobban lett. Ez lélegy 
órakor történt éjiéi után. Ekkor a tanárok, akiket az 
utóbbi napok virrasztásai kimeriteltek, megállapodtak 
abban, hogy felváltva maradnak ezután a haldokló 
mellett. Korányi tehát egy órakor távozott a Degeníeld- 
palotából és egyedül Janny tanár marad ott

De alighogy Korányi távozott, egy óra lehetett, 
Tisza Kálmánon erős íulladási roham vett erőt Janny 
tanár sietve ment hozzá, újra megpróbálkozott az 
oxygén tömlővel, de immár csaknem teljesen ered
ménytelenül. Tisza Kálmán ereje a minimumra redu
kálódott. a lélegzése is alig volt konstatálható. Janny 
tanár elküldött Korányiért, azután bement a másik 
szobába, ahol Tisza családja virrasztóit és jelentette 
nekik, hogy az utolsó percek már elérkeztek.

Mikor Korányi tanár megérkezett, a család meg
nyugtatására egy harmadik oxygén belélegzést is csi
náltak a nagybetegen, de az eredménytelenség teljes 
tudatában. Most, reggel öt óra lett időközben, a hal
dokló ágyához hívták a bánatos családot.

Könnyező szemmel állottak szeretett betegjük 
ágya mellett, uérna ajakkal vettek búcsút tőle és halk 
imát mondottak elszálló leikéért. Tisza Kálmán meg
tört szemei ekkor lecsukódtak. Heggel 7 óra 5 perc 
volt, amikor Tisza Kálmán meghalt. A halál közvetlen 
oka szivszélhüdés volt.

A halál hire gyorsan terjedt el a városban és 
kis vártatva megjelentek a lapok különkiadásai is. A 
Sándor-utcai palota környéke csakhamar népessé 
vált. A közönség, amely a g.yászesetről értesült, töme
gesen lepte el a vidéket. Még a délelőtt folyamán 
gyászlobogót tűztek ki a képviselőhá-ra, a főrendi
házra, a Nemzeti Kaszinóra, az Akadémiára a sza- 
badelvüpárti körre és sok magánházról is fekete 
lobogó hirdeti a nemzet veszteségét.

(A temetés.)
A temetés előkészületei iránt a család ma dél

előtt már intézkedett és a rendezéssel az Eutrepnse- 
intézetet bízta meg. A ravatal a Sándor-utcai palota 
ebédlőjében állítják löl ós a halottat görög stiiü 
szarkofágba helyezik. Onnan lesz a temetés kedden 
délután 3 órakor. A menet a gyászházból a Főherceg 
Sándor-utcán át a Muzeum-körútra megy ki, onnét 
befordul a Kerepesi-utra egész a Keleti pályaudvarig. 
Itt megérkezve, a halottat újra beszentelik és a ko
porsót beleteszik egy vasúti kocsiba, melyet hozzá
csatolnak az este Bókés-Csaba felé induló vonathoz. 
Szalonlán lecsatolják a kocsit és onnét Gesztre viszik, 
ahol a családi sírboltba helyezik örök nyugalomra. 
Gesztre húsz országgyűlési képviselőből álló deputáció 
kiséri a koporsót, a nemzet gyászának egyéb nyil- 
vánulása dolgában vedig a törvényhozás holnap, hét
főn iog intézkedni. Egy kőnyomatos szerint az el
hunyt államférfi óhajtása volt az, hogy holttestét ne 
Nagyváradon keresztül vigyék Gesztre, hanem a kolcti

soká emlegette, milyen derék, eszes, tanult fiuk, 
mily kitűnő nevelésben részesültek, milyen mi
volt, kedves modornak s követendő példányul 
tűzte őket elém, szorgalom s magaviselet tekin
tetében egyaránt. Különös tisztelettől emlékezett 
meg anyjukról — az épp oly szép, mint mivolt 
és lolkes Teleki-leányok legdorekabbikáról, ki 
példányszerü nő és anya volt s épp oly jóltevő, mint 
a hazának lelkes leánya. Házunknál a Tisza-fiuk 
látogatása soká élénk emlékezetbon maradt s ked- 
ves beszédtárgy volt, molyro gyakran visszatértünk.

Valóban, a Tisza-fiuk olyan nevelésben ré
szesültek, mint igen kevesek o hazában. Neve
lésüket, több szaktanító élén, a kiváló pedagog, 
Szőnyi Pál vezette, do szülőik folytonos irány
adása mellett. A föranguak nevelés-módja a 
leghatározottabb hazafias iránynyal párosult e 
nevelésben. Sokat tanultak', sokkal többet, mint 
akkor a nyilvános iskolákban az azonkoruak; a 
rendes tantárgyakon kivül a modern nyelveket 
is, testgyakorlatot, ugrást, vívást, lovaglást, tán
cot; de azon kivül a magyar történetet, az ország 
ismeretét, a magyar irodalmat sokkal bohatóbban, 
mint akkoriban a nyilvános iskolában. A tanítás 
és társalgás nyelve kizárólag magvar volt, ámbár 
németül, franciául, angolul is tanultak; de szülőik 
nem kövotték a főrangúnk példáját, gyermekeik 
olfranciásitásában. Igazi, lelkes, magyar fiuk ma
radtak — s abban a nehány órában, amit velők 
töltöttem, láttam, hogy Vörösmartyt jobban isme
rik, mint én, s örültem, hogy rajongó lelkesedé
sünk tárgyai ugyanazok. Egy napi ismeretség 
után majdnem mint barátok váltunk el.

Nehány év telt el, mig újra láttam Őket. 
1848 volt Iskoláimat én is végeztem, ők is — 
ámbár még rendszeresen tanultunk. Atyámmal 
— kit báró Aólwf államtitkárnak hitt meg mi

pályaudvarról Békéscsabán át Nagyszalontára s onnan 
kocsin Gesztre.

A család a következő gyászjelentést adta ki:
Borosjenői Tisza Kálmánné iwa és gyer

mekei: István, ennek neje Tisza Ilona ős fiók, 
István; Paulina, ennek férje báró AaduínzzAj/Béla 
és gyermekeik: Kálmán, Béla és Dóra; Kálmán 
ennek neje gróf Keglevich Erzsébet és gyerme
keik: György és Imre’, Lajos és az egész rokon
ság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelenti, 
hogy a legjobb férj, apa, nagyapa és rokon

Borosjenői Tisza Kálmán
1902. március 23-án, életének 72-ik s boldog 

házasságának 42-ik évében, hosszú szenvedés 
után elhunyt.

A megboldogult hült tetemei kedden, március 
25-ikén délután 3 órakor a megboldogult buda
pesti lakásán (VIII, Főherceg Sándor-utca 14. sz.) 
tartandó gyászistentiszlet után, március 26-ikán 
fognak a geszti családi sírboltban örök nyuga
lomra helyeztetni.

Budapesten. 1902. március 23*ikán.
Áldás emlékére!

A halottas házat az Entreprise emberei ma este 
lekete drapériával fogják bevonni. A ravatalt holnap 
reggel állítják fel és a ha’ottat, ki még az ágyban 
fekszik, holnap délelőtt fogják elhelyezni a rava
talra, amelyhez a közönséget kedden délelőtt bo
csátják.

*
A temetésen ő felségét gróf Apponyi Lajos 

magyarországi udvarnagy képviseli. A kormány 
részéről báró Fejérváry Géza honvédelemügyi 
miniszter, Darányi Ignác földművelésügyi minisz- 
ter és Cseh Ervin hoiVát miniszter vesznek részt 
a geszti temetésen.

Kedden este, a halottat vivő vonat után 
különvonat indul Gesztre-, ezen mennek a minisz
terek, a minisztériumok, nevezetesen a miniszter
elnökség, a belügyi és pénzügyi minisztériumok 
küldöttségei és az országgyűlés tagjai.

Geszten szerdán délelőtt 10 órakor lesz a 
temetés és a temetési vendégek délután 1 órakor 
indulnak vissza a fővárosba.

«
Mint hírlik, a budapesti gyászszertartásnál 

dr. Berteviczy Albert, a geszti temetésnél pedig 
Tallián Béla, a képviselőház alelnöke mondanak 
a szabadelvüpárt nevében beszédet, de meglehet, 
hogy a család óhajtásához képest egyáltalán nem 
lesznek gyászbeszédek.

(A részvét.)

Ö felsége a király a gyászhir vétele után 
nyomban a kővetkező táviratot intézte gróf lista 
Istvánhoz:

Mély meghatottsággal vettem édesatyja 
elhunyténak hírét és teljes szívből osz
tom a család és az ország gyászát A 
boldogult államférfiuban kedvelt hivemet 
veszitém el, akinek emlékét a síron túl 
is mindenkor hálás kegyelettel fogom meg
őrizni.

Ferenc Jitsef.

nisztériumába — én is Pestro költöztem; s szü
leimmel meglátogattuk Tiszáékat, László csak
hamar honvéd lett; Lajos még gyermek volt 
arra; velő — s grót Teleki Gyulával — rajzisko
lába jártunk ; Kálmánt gyöngébb tostalkata miatt 
visszatartották szülei a katonaságtól; én is ha
sonló sorban voltam — s igy csak beszélhettünk 
együtt testvéreink (nekem is egyik testvérem 
honvéd volt) táborozásairól; a haza sorsa majd 
lelkesített, majd aggasztott; érzelmoink néha 
hazafias versekben nyertok kifejezést — meri 
akkor Kálmán is irt verseket, — melyik 18 
éves ifjú ne tenné? Ha írásaim közt ki 
tudnám keresni — még most is akadnék 
ogy pár versére: hatafiasra és szerelmesre. 
Elég sokat voltunk együtt (s később Debreczen
ben még többot), hogy barátságunk bensőbbé s 
bizalmassá váljék. ..

December utolsó éjszakáján az országgyűlés 
elhatározta, hogy Debreczenbe teszi át a maga s 
a kormány székhoiyét Kálmán sogédfogalmazó 
volt a vallás- és közoktatásügyi minisztériumban, 
mely akkor (Eötvös már szeptemberben lemond
ván) atyám vezetése alatt volt. Január elsején 
reggel pakoltunk, mert egész családunk Debre
czenbe kövotto atyámat, a kormánynyal. Dél felé 
atyám igy szólt: „Károly, monj Tiszáékhoz, 
mondd el utrakészülésünkot s kérdd meg Tiszánét, 
eroszsze Kálmánt is Debreczenbe, kötelessége sze
rint." Siettem eljárni tisztomben. Tiszáéknál mély 
szomorúságban találtam az egész családot, László, a 
vitéz honvéd, december 30-án a moóri csatában 
elesett s halva maradt a csatatéren; legalább 
lovásza ezt a hirt hozta — s hozta az ifjú hős 
búcsúlevelét szülőihez. Mert a csata reggelén az 
a sejtelme volt, hogy a napot nem éli túl, levelé
ben búcsút vesz szülőitől s testvéreitől, az esetre,
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ö felsége részvét-táviratára a gyászoló család 
a következőképpen siirgönyzött:

Méltóságos König Károly, Kabinet-iroda,
Bécs, Ho/burg.

Szíveskedjék kérem tolmácsolni felséges urunk 
előtt mély meghatottságunkat és hálánkat a 
iejedelmi részvét és megemlékezés kegyes sza
vaiért. A gyászoló család nevében

Tisza István,
♦

Széli Kálmán miniszterelnök, aki mély meg- 
illetődéssel vette a szomorú hirt, erről a halál
eset beállta után néhány perccel a kabinetiroda 
utján értesítette ő felségét, úgyszintén a közös mi
nisztereket is, továbbá báró Spaunt, a tengerészet 
parancsnokát és az osztrák kormányt. Liechtenstein 
herceg első főudvarmestert, a birodalmi tanács 
mindkét házát, gróf Paar és Bolfras főhadsegéde
ket, Plener Ernőt, a közös számszék elnökét, gróf 
Schönbornt, az. osztrák közigazgatási bíróság elnö
két is sürgönyileg értesitetto Tisza Kálmán halá
láról.

A nap folyamán tömérdek, igen meleg hangú 
részvéttávirat érkezett úgy a miniszterelnökhöz, 
mint a családhoz.

A miniszterelnökség, valamint a többi mi
nisztérium, amelyeknok élén Tisza Kálmán állott, 
külön gyászjelentést adtak ki. A kereskedelemügyi 
miniszter, tokintettel az általános fájdalmas rész
vétre, amelyet a haláleset koltett, a fővárosi napi
lapokra nézve a mai napon felfüggesztette a va
sárnapi munkaszünetről szóló törvény vonatkozó 
intézkedéseit. Az erre vonatkozó közlemény igy 
hangzik:

A kereskedelemügyi m. kir. miniszter Tisza 
Kálmán elhunyta alkalmából a folyó hó 23-ikára 
eső vasárnapra az összes budapesti napilapok 
nyomtatási és előkészítési munkálataira nézve a 
vasárnapi munkaszünetet felfüggesztette.

Széli Ká mán miniszterelnök a délelőtti órákban 
felkereste a gyászoló családot, amelynek mind a sa
ját, mind a kormány őszinte és mély részvétét tolmá
csolta ; ugyancsak a kormány nevében azt az ajánla
tot tette, hogy a gyászszertartás — amint az boldo
gult gróf Andrássy Gyula elhunyta alkalmával tör
tént — az ország valamelyik középületében men
jen végbe és hogy a ravatatt az Akadémiában 
vagy a Nemzeti Múzeumban állítsák fel. A miniszterel
nök nyomában Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter 
érkezett és utána báró Eötrös Loránd, a Magyar Tudo
mányos Akadémia elnöke. Miután részvétüket kifejez
ték, Darányi miniszter, mint reiormátr.s egyházi lő- 
gondnok a Kálvin-téri református templomot, báró 
Eötvös Lóránt pedig az Akadémia csarnokát ajánlotta 
fői a ravatalozásra. Az elhunyt családja ezeket 
az ajánlatokat hálás köszönettel vette, de nem 
akarván megválni drága halottjától, azt a hatá
rozott óhajt fejezte ki, hogy, tekintve a meg
boldogult egyszerű, minden pompától tartózkodó 
természetét is, a gyászszertartás a halottasházból 
menjen végbe, még pedig kedden délután; innen 
a koporsót Gesztre fogják vinni, hogy az ottani csa

ha sejtelme valósulna — s utolsó korcsét köti 
szülői szivére — hogy a lányt, akit szeret — ve
gyék magokhoz s tekintsék helyette gyermekök- 
nek. A levelet lovászának adta, hogy ha elesik 
— hozza el. A hü lovász a csatatéren elesni látta 
fiatal urát, aki negyvenöt sebbel halottul maradt 
a moóri mezőn s meghozta a gyászhirt. De a le
sújtó csapás nem volt ok arra, hogy Kálmán no 
teljesítse kötelességé: s hogy szülői visszatartsák 
őt a Debrecenbe jöv< téltől.

Még aznap délután megindultunk. De akkor 
nagy ut volt Pesttől Debreczen. Gödöllő, Hatvan 
felé mentünk; a Tiszán Polgárnál (vagy Tisza- 
Fürednél?) keltünk át, onnan Nádudvarnak, a 
Hortobágynak, Debreczenbe. Hideg, hó, sár, fene
ketlen utak. Hatodnap, január 6-ikán, délután 
érkeztünk az ország uj fővárosába. A kormány s 
az országgyűlés lassan gyülekezett. A miniszté
rium személyzete nagyon megfogyatkozott. Tisza 
Kálmánt a kormány elnöke, Kossuth, fogalmazóvá 
léptette elő s engem segédfogalmazónak nevezett 
ki. Kettőnkből állt a fogai mazó-személyzot; egy 
pár titkár, egy tanácsos (Pap Endre), s atyám, 
az államtitkár — az egész minisztérium elfért 
három szobában, a Hatvan-utca végén egy föld
szinti házban.

Kálmán és én egy szobában dolgoztunk s 
napról-napra bensőbb és elválhatatlan barátok 
lettünk. Közöltük egymással gondolatainkat, re
ményeinket s fájdalmainkat, aggódtunk és lelke
sedtünk a haza dolgán. Olvastunk, tanultunk, 
terveztünk és emlékeztünk. Verseim közt van 
egy hosszabb románc, vagy kis költői beszélyke, 
mely Kálmán ábrándos szerelmo regéjét énokli 
meg s tőle egy szép formáin, szenvedélyes hangú 
költemény van beleszőve. Do beszédeink legállan- 
dóbb tárgya volt a szegény László eloste. akit (a 

ládi sírboltban helyezzék örök nyugalomra. A kor
mány tagjai a geszti szertartáson is részt fognak 
venni.

Gróf Apponyi Albert a képviselóház elnöke, aki 
tegnap a húsvéti szünetidő eltöltésére Bécsbe utazott, 
a haláleset következtében holnap visszatér, hogy a 
képviselőház holnapi ülésén a Ház s az ország ke
gyeletének méltó kifejezést adhasson. Gróf Apponyi 
ezúttal a képviselőház részvétének kifejézésére vonat
kozó javaslatokat is elő fog terjeszteni.

A képviselőház holnapi ülésén a kabinet többi 
tagjainak élén Széli Kálmán miniszterelnök is jelen 
lesz, akinek holnapra tervezett bécsi utazása már 
Krieghammer báró közös hadügyminiszter megbetege
dése okábol is elmarad; a tervbe vett tanácskozások 
a közös és az osztrák kormánynyal nyomban husvét 
után lesznek.

Valamennyi minisztérium hálás kegyed’e jeléül 
díszes koszorút helyez a ravatalra.

*
A miniszterelnökség fsztikara a következő gyász

jelentést adta ki:
A m. kir. miniszterelnökség tisztikara mély 

fájdalommal jelenti hogy nagyrabecsült és szere
tett egykori hivatali .önöké nagyméltóságu boros- 
jenői 'lisza Kálmán ur. a Szent-István jeles rend 
nagykeresztes vitéze stb., ő cs. és ap. kir. íelsége 
valóságos belső titkos tanácsosa, országgyűlési 
képviselő, Magyarországnak közel tizenöt éven 
át miniszterelnöke, folyó évi március hó 23-ikán, 
érdemekben gazdag éleiének 72-ik évében Buda
pesten elhunyt. A boldogult hült tetemei Buda
pesten (Vili.. Főherceg Sándor-utca 14. sz.) folyó 
évi március hő 25-ikén délután 3 órakor fognak 
megáldatni és 26-ikán Geszten (Bihar vármegye) 
az oltani családi sírboltban örök nyugalomra he
lyeztetni.

Budapesten, 1902. évi március hó 23-ikán.

A pozsonyinegyei szabadelvüpárt nevében Szalay 
Ödön gról Tisza Istvánhoz táviratot intézett, amelyben 
kifejezte a párt részvétét Tisza Kálmán halála alkal
mából. A ravatalra Bártól Aurél képviselő koszorút 
fog helyezni.

A Lipótvárosi Kaszinó mai igazgatósági ülésében 
elhatározta, hogy koszorút helyez az elhunyt Tisza 
Ká.mán ravatalára és hogy a temetésen küldöttségileg 
képviselteti magát

A kaszinó gróf 'lisza Istvánhoz a következő 
részvétiratot intézto:

Méltóságos gróf, képviselő ur! A magyar nem
zeti eszme és a polgári öntudat gyászában igazi fáj
dalommal osztozik a mély tiszteiéitől alulírott kaszinó, 
amelynek keletkezési ide e összeesik az elhunyt nagy 
magvar államférfi dicsőséges, minden időkben maga
san kiemelkedő alkotási korszakával. Ezen korszak 
magasztos eszméi hatják át a kaszinót mert ezekben 
talál a meg a polgári elem a haza céljait szolgáló 
tevékenységének és érvényesülésének alapfeltételeit. 
Ez biztosítja a nagy boldogulnak azt, hogv amig 
magvar po.gári elem létezik és öntudatában működik, 
emlékét a hála, tisztelet és szeretet övezni meg nem 
szűnik soha. Fogadia méltóságod őszinte tiszteletünk 
kifejezését. Budapest, 1902. március hó 23-án. Dr. 
Érted Vilmos h. titkár. Dr. Ballai Lajos e. h. elnök.

| iővárossal való közlekedéstől teljesen cl lévén 
i zárva) halottnak hittünk s úgy sirattunk.

Sohasem felejtom el — egy áprilisi reggel 
Kálmán lelkendezve, képéből kikelve, sápadt ar
cán az izgatottság pírjával rohant hozzánk s alig 
birta kimondani a nagy újságot: László él! Az 
első levél, amelyet Pestről, édesanyjától kapott — 
ezt a hirt hozta neki. Soha testvért, soha fiatal
embert ily meghatottnak, testvérének igy örven
deni nem láttam. En is szcrcucui testvéreimet,— 
igaz, hogy egyiket sem hittem, vagy tudtam halott
nak, — de képzelni sem tudtam ilyen örömöt. 
Érette Kálmánt, ha lehet, még jobban szerettem.

S László csasugycn élt. Negyvenöt sebbon, 
közto hét súlyos — a.: erős fiatal természet 
mégis meghagyta benne az élőt szikráját. (Szü
lői, mindjárt január 2-ikán, magokhoz vették a 
végrendeletileg nekik hagyott leányt, ki később 
Lászlónak neje s négy derék leányának anyja 
is lett.) Soká lebegett élet halál közt s csak 
anyja ápolásának (kit Windischgratz sebesült 
fiához engedett menni) köszöDhotte folgyógyulását.

A forradalom végével elvesztettem szemeim 
elől Kálmánt s a Tisza-fiukat. Mert bár anyjok 
a katasztrófa közeledtekor atyámat és engem is 
Gesztre hitt meg. ha az bekövetkezik, — atyá
mat Szegeden, engem a táborban, — a muszka 
tábor elvágott a geszti úttól s ahelyett Rofl'ra 
menekültünk. A Tisza-fiuk a forradalom befo- 
jeztével nagyobb kufföldi útra mentek — engem 
másfelé vitt a sors. Tanár s pap lettem, — Er
délybe, majd a Kunságba kerültem, — s Tisza 
Kálmánról csak annyit tudtam, hogy erősen 
képézi magát, tanul s készül. Hallottam, hogy 
részt vett, mint ifjú sportsman a híres csákói 
vadászatokon, ahol — vadászat örvo alatt — po
litikai dolgokat főzlek s akcióra készültek.

Nagyvárad, március 28.
Tisza Kálmán halála Nagyváradon mély részvé

tet keltett. A lapok külön kiadásait az utcák népo 
csoportokba verődve olvassa. A vármegyeházára, a 
városházára, a nemzeti kaszinóra a jogakadémiára és 
több magánépületre kitűzték a gyászlobogót. A kaszi
nónak Tisza Kálmán elnöke volt. Cifira Gerő alelnök 
a következő táviratot küldte Tisza Kálmán özvegyé
nek a biharmegyei kaszinó nevében:

— Fogadja kegyesen, kegyelmes asszonyunk és 
magas családja a pótolhatatlan veszteség lölötti fáj
dalmas részvétünket.

A kaszinó választmányának ülésén Cifíra alel
nök meghatva jelentette be a nagyérdemű elnök ha
lálát. A választmány elhatározta, hogy a ravatalra 
koszorút küld és a gyászoló családhoz részvétiratot 
intéztek, amelyet Cifíra elnök és Beöthy László főis
pán vezetésével nagyszámú küldöttség visz Buda
pestre. A részvétirat ecseteli a kaszinó fáj
dalmát Magyarország újkori történelme egyik 
legnagyobb alakjának elhunyta felett. Koporsó
jára, melyre a történelem leteszi koszorúját, leteszik a 
kegyelet és hála virágait azok is, akik a nagy halott 
szivéhez, leikéhez közel állottak. A biharmegyei sza
badelvüpártot Z&a&o József, a városi szabadelvüpártot 
lllatliy elnök holnapra ülésre *hivta  össze. A beszen- 
telésre a nagyváradiak különvonaton mennek föl 
Budapestre. Különvonat megy majd Gesztrs is a 
temetésre.

Tisza Kálmán pályája.

Tisza Kálmán életének, jellemének s egész 
politikai jelentőségének rajzát ezek a sorok adni 
nem kívánják. Csak úgy végigkísérik első fel
lépésétől egészen elvonulásáig s moment-fotográ- 
fiákban mutatják be szereplését.

Az egészen fiatal Tisza Kálmán elsősorban 
arról híres, hogy legszobb gyerek egész Biharban. 
Boszélnok róla 'azért is, mert édesapjának, a 
bihari adminisztrátornak, bár nem logidősebb 
fia, mégis kedveneo, akit később bo is ültotott 
a geszti családi fészekbe. Nem hasonlít ter
mészetre a testvéreihez, komolyabb, hidegobb 
és becsvágyóbb. Meglepetés a bih iri poli
tikai világnak, hogy az ultrakonzervatív admi
nisztrátor fia erősen liberális hangokkal jelent
kezik. Ez megnyeri neki az érdeklődést, a 
figyelmet. Mikor pedig a protestáns pátons 
ügyében tüzesen, bátran, szabadelvüségének egész 
ifjú hevével először szólal fel a nagy nyilvánosság 
előtt: hire országos lesz. Olyan szédületes sikere 
van, hogy az iíju Magyarország nyomban meg
látja benne a vézérjelöltet. Első rajongói ott szo- 
gődnok melléje, a dicsőség első sugarai ott fonód
nak alakja köré. De az a siker, ha szédületes 
volt is, legfölolb a későbbi kálvinista pápa útját 
egyengette, a nagy politikai világba még nem 
vezette bo.

Tiz év letelte után, 1859. deeomber első 
napjaiban a gróf Ráday Gedeon lakásán talál
koztunk. A szeptemberi pátons volt napirenden 
s annak visszautasítása részünkről. A duna- 
molléki egyházkerület december 12-ikéro ki
tűzött — s a kálvintén templomban, ágyuk 
torka előtt megtartandó — közgyűlésének elő- 
értekezletén vettünk részt mindketten; én mint 
egyszerű kunszontmiklósi lelkész, — ő mint a 
protestáns mozgalom egyik leghatározottabb elő- 
harcosa. Bár tiz év óta nem láttuk egymást, 
azonnal egymásra ismertünk — s ismét egy tá
borban találván magunkat, barátságunk megújí
tására nem volt szükség. Arra elég volt ogy kéz- 
szoritás — s egy-egy felszólalásból meggyőződés 
arról, hogy ugyanazon., érzés lelkesít s ugyanazon 
elhatározás vezérel. Ő vezérszeropet játszott a 
mozgalomban, én a közkatona szerepét; de ré
széről a régi barátságot tapasztaltam — melyen 
a kettőnk állása, szerepo s tehetsége közti nagy 
távolságot ő sohasem éreztette velem.

Nem, még akkor sem, — mikor 1865-bon 
én is a képviselőházba kerülvén, különböző pado
kon ültünk ; én a Deák-párton, jelentéktolenül, 
— ő a balközépen, vezérül. Azután ő emelte fel 
a zászlót, amely alatt én is közlegénykedtem. O 
magas polcra emelkedett. De szívessége, a régi 
barátság jogán, soha sem változott meg irá
nyomban.

A történelem oly képet fog rajzolni Tisza 
Kálmánról, amelyben a politikus és államférfi 
erős vonásokkal lesz kidomborítva: do akik öt 
ismerték, az erős vonásokat az ember gyöngéd 
vonásaival fogják megenyhiteni s a jellem szo- 
borszorű alakjára a nemes kedély zománca borul, 
amelyen az emlékezés gyöngéd színárnyalatai 
csillannak mog.
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A politikába gróf Teleki László szárnyai 
alatt lép. Gróf Teleki László mesés népszerűségé
ből neki is jut valami. Feltűnik a fiatal Tisza 
Kálmán munkakedve, beszélő készsége, harcos 
ereje, rögtönző képessége és tekintélyektől vissza 
nem riadó merészsége. Teleki, akinek rokona, 
megkedveli, hasznosítja. A határozati párt szen
tesíti Teleki Ítéletét. De még csak a harmadik 
vagy negyedik sorban szerepel. Igazi erejét akkor 
mutatja ki, mikor Teleki László tragédiája után 
a határozati pártnak ő kerül élére. Éles judiciuma, 
kíméletlen harci kedve, az ellenfél gyöngéire 
építő taktikája, színtelen és mégis nyers erővel 
teljes szónoki modora rátereli a figyelmet, meg
szerzi neki a veleküzdők szeretetét, az ellenfelek 
lobogó gyűlöletét. S már azt írják róla a Deák
párt éles pennái: „félig junker, félig táblabirif‘. 
Beöthy Ödön pedig rá is alkamazza azt a mon
dást, amit Tisza Kálmán apjára mondott : „Tisza 
hasonlít a kéményseprőhöz, mentül feljebb jut, annál 
feketébb lese".

(A balközép élén.)
Élén áll a balközépnek. Szemben Deák Fe

renccel, jóformán egy alapon a szélsőballal. Tüzel 
a közósügyes kormányzás ellen és kimondja, 
hogy ő és párthívei ezen az alapon sohasem vál
lalkoznának kormányzásra. Táborából kerül ki a 
gúnyos jelszó, hogy Deák Ferenc is csak azért 
nem vállal tárcát, mert a közösügyes alapon 
még ö se akar kormányozni. De ezt s a hasonló 
csipkedéseket már rajongó táborkara végzi. Cserná- 
tony, Móricz Pál, Jókai Móric a tüzbe mennek érte. A 
maga hidegségében szédítő mennyiségét tudja maga 
körül kiváltani a szenvedélyes szeretetnek és hűség
nek. Csupa elszánt ember környozi: vakmerő, kí
méletlen, végletekre kész. Önmaga azonban már 
kimutatja legnagyobb politikai erejét: az okos 
taktikát. Soha nem bántja Deák Ferencet, mindig 
csak a pártját. A nemzeti bálvány előtt áldoz, 
papjait szöges korbáoscsal üldözi. Kilesi a párt- 
repedésekot, maga is dolgozik ilyen repedések ke
letkezésén, embereivel szítja és szittatja az elé- 
gületlenségeket, közben pedig hideg észszel figyeli, 
hol és mikor csaphat le a repedező pártra. Nagy par
lamenti sikerei alig vannak, a publicista-tollal sem 
tud versenyképesen bánni, ha pillanatnyi sikert 
érhet el vele, a licitációtól se riad vissza az elvek 
terén; de mégis egyre félelmesebb ellenfél, mert 
lefelé erős függetlenségi nyilat -ozatai szerzik neki 
a híveket, a Deák-pártban pedig minden gyönge- 
ség kihasználásával fokozza a pánikot. Az em
bereit pláne nem tartja szoros gyeplőn; azok 
mondhatnak reá való hivatkozással akármit, 
6 meg nem cáfolja, nehogy elveszítse az 
igy szerzett híveket, ellenben önmaga akár
hányszor mutat előzékenységet a Deák alko
tásával szemben. Szóval; tudják róla, hogy 
alkuszik, de széltiben hirdetik a rajongói, 
hogy sziklasziiárdan áll az elvei mellett A nép 
előtt egyre népszerűbb, a vezető politikusok sze
mében egyre félelmesebb ellenfél. Már nyilván
való, hogy Tisza Kálmánon átugrani nem lehet.

A hatvanas évek vége felé már nem titok, 
hogy nem ragaszkodnék minden körülmények 
között a bihari pontokhoz. Csernátony is más 
hangból kezd akkor írni s kimondja, hogy a 
közjogi merev ellenzés meddő valami. Do még 
esztendőkig tudja a balközépi vezér taktikája őrizni 
a látszatot. Kívánja a Deák-párt teljes bomlá
sát s csak a hetvenes évek derekán történik 
meg a fúzió. A baiközép bemogy a Deák
pártba, a megujhodott tábor fölveszi az egyesült 
szabadelvüpárt nevét, XVenckheim Béla vállalja el 
a kormányclnökséget, do már mindenki tudja, 
hogy Tisza Kálmán az egyedül uralkodó gazda. 
Az uj választásokon már ott van az ő keze s az 
uj párt már jóformán egészen az ő pártja. Min
denkit le tud kötelezni, senki som elég kicsi neki, 
hogy mog no nyerje. A párt minden tagjáért a 
végletekig helyt áll, maga minden ellene inté
zett támadással szemben szinte érzéketlen. A 
politikai következetesség szentségét nem dönti 
ugyan le nyíltan, de nem áldoz előtte meg- 
juhászodva. Majdnem cinikusan veszi o tekintet
ben a szemrehányásokat. Helfy Ignác, megkezdi 
olleno a ráolvasásokat, Tisza Kálmán egykedvűen 
feleli: „ha a tisztelt képviselő ur saját szavaimat 
idézi ollenem, arra csak annyit jegyzők mog, hogy 

amennyiben ilynemű idézetekben kedvét leli, lesz 
alkalma magát ebben jövőre még többször is 
gyakorolhatni." Mikor pedig a függetlenségi párt 
egyre gyilkosabb szenvedélyességgel veti szemére 
a felfüggesztett bihari pontokat: nem jön ki 
miatta a sodrából. Egyszer-kétszer válaszol a 
vádra, azontúl elereszti a füle mellett. Nem törő
dik a rekriminációkkal, hanem dolgozik.

(A szabadelvüpárt szervezése.)
A dolog nem mindon téren válik be. Az or

szág gazdasági és pénzügyi helyzetén nem tud 
javítani, legalább nem úgy, hogy látszatja is le
gyen. Do csodálatosan beválik az a munkája, 
molyért ellenfelei clnovezik Magyarország főispán
jának. Pártját, a szabadelvüpártot ugyanis úgy 
megszervezi, hogy erőre páratlan. .Rányomja a 
maga egyéniségének bélyegét a pártra, az admi
nisztrációra, az egész közéletre. Nem nagy kon
cepciójú politikus, ha európai mértékkel mérik, 
de fenomenális főispán, akinek minden bajra 
van arkánuma, ha arról van szó, hogy megyéje 
— ez a kis Magyarország — minden tekintotben az 
ő intenciói szerint éljen és haladjon. Támadják is 
ezért, megijednek olykor még hívei is, de meg 
tudja őket nyugtatni, hogy históriai munkát vé
gez, mikor Magyarországot még a korrupció árán 
is erőssé akarja tenni. Olyanformát sejtet, hogy 
mint Cellini, a szobrász, aki ólmot, vasat, sőt 
érc-szemetet is kevert az ezüst közé, csakhogy az 
emberiség szobra elkészüljön, ő se utasítja el 
a szemetet, ha ezzel Magyarországot szobor
erőssé teheti. Ilivei megnyugodnak, ellenfelei
nek pedig korlátot szab heves kifakadásaikban 
az a körülmény, hogy’ Tisza Kálmánt mégis 
önzésen, mala fidesen rajtakapni sohasem le
het. Egv föltétlenül tiszta ember, akihez a szen
vedély tajtékja fölér, de sarat rajta nem hagy. 
Munkája talán kifogásolható, de ő mag.-, nem. Az 
abszolút egyéni tisztaság. Még az ellenfelei is 
tudják róla, hogy dúsgazdag volt: a hatalom nem 
növelte, inkább aggasztóan leapasztotta vagyonát 
Támadják tehát, olykor brutálisan is, de szeny- 
nyel érinteni nem merik. Egyszer próbált a szél
bali vajda gyanút keltene a kóti vasut dolgával 
s akkor Tiszának nem kellett védekeznie: gróf 
Károlyi István védte meg, az ő gavallér ellenfele.

Mit csinált, mit végzett a miniszterelnöki 
széki öl, élete rajzába való. Mi láttuk abban a 
a székben. A legszebb bihari gyerek negyvenöt 
esztendős korában összetört aggastyán volt. Vé
kony, fehérhaju ember, a vicclapok úgy rajzolták, 
mint Sarah Bernhardot. Sötét szemüvege alól el
nézte ellenzékét, de hogy mit beszélt a szemeivel, 
kevesen látták. Pedig mindig figyelt, soha 
alul maradni nem akart. Micsoda politikai 
ellenfelekkel kellett birkóznia! Szilágyi Dezső, 
Apponyi Albert, Pulszky Ágost, Horánszky 
Nándor ültek vele szemben. Egy-egy beszéd
del, úgy tetszett olykor, összetörik. Még a 
szabadelvüpárt is teli lett izgatottsággal. Tisza 
Kálmán kissé szaporábban hunyorgatott a sze
meivel, de nyugodtan várta bo a támadás végét. 
Es nem volt rá eset, hogy valami kis gyöngét 
ne talált volna a nagy ellenfelek beszédében. 
Abból a kicsiko pontból pedig ki tudta forgatni 
az egész beszédet. S nem maradt alul. Ária nőm 
volt eset, hogy egy ülés Apponyinak vagy Szi
lágyinak nagy beszédével végződött volna. Három 
percre kérte Tisza a Ház türelmét. Három perc 
a dobatteruek elég volt, hogy az ö pártja mégis 
úgy távo'zbassék, mint akit a támadás meg nem 
sebezhetett El is novezték a taktika nagymeste
rének. De elnevezték őt még sok egyénnek is.

(Megrendülés.)
Erőben, hatalomban, egyedülvalóságban egyre 

nőtt. Tizenöt esztendeig tudott hatalmon maradni. 
Csak a véderővita során sikerült az ellenzéknek 
őt kikezdeni. Ez a nagy parlamenti égiháucru 
megrendítette a nagy taktikust. Megállta a he
lyét még a Janszky-háboruság közben is, sikert 
is tudott kivívni, de a véderővita áradata alá
mosta az ő hatalmának erős falait. Ingadozni 
kezátek s nagy szeretettel és sok-sok taktikával 
lehetett az összeomlást még egy darabig feltar
tóztatni. A generális, mórt annak hívták már ak
kor, hidta, hogy hatalmának alkonyodik. A nagy 
államférfi, akit a taktikában mondottak legna

gyobbnak az ő ellenfelei, bukásában bizonyult a 
legnagyobbnak. Szépen tudott megbukni ö, 
akinek csúfos, gyalázatos bukást szánt az el
lenzék. Bukásának közvetlen oka ismeretes. 
De hogy buknia koll, az sokkal előbb volt 
elvégezve, mint amikor lemondását valóság
gal beadta. Másfél évtizedes uralmát a véderővita 
renditette meg alulijaiban, noha csaknem két eszten
deig ült még azután a miniszterelnöki székben. A 
magyar képviselöházellenzéke a véderővitának véres 
izgalmaira úgy tekint vissza ma is, mint a parlamenti 
háborúk legnagyobb ellenzéki hadműveletére, a 
véderőtörvény hirhedeett 14. és 25. paragrafusaira, 
mint a legnevezeteseb hadizsákmányra. Azokban 
a forró napokban megolvadt Tisza Kálmán mel
lén az áttörhetetlen vérteset. Ö maga is érezte, 
hogy ideje eiközelgett, bár még nem érkezett 
meg. Utolsó kísérlete volt a hatalom megmenté
sére a kabinetnek 1889-ben megtörtént rekon
strukciója. Tisza, aki kormányzása nagyobbik 
felében mindig viselt a miniszterelnökség mel
lett még egy tárcát, olykor kettőt is, rá
szánta magát arra, hogy egyedül az elnök
séget tartsa meg és bevegye minisztériu
mába azt a két férfiút, aki a kormány nim
buszát letelő volt alkalmas felfrissíteni és azt a 
harmadikat, aki felfelé erősíthette a pozícióját. 
1889-ben Szilágyi Dozső mint igazságügyminisz
ter, Welcerle Sándor mint pénzügyminiszter és 
gróf Szápáry Gyula mint földmivelésügyi minisz
ter tagjai lettek a Tisza-kormánynak. Mikor a 
kiegészített és megerősített kormány először jelent 
mog teljes számban a képviselőház előtt, mindenki 
érezte, hogy ez történelmi pillanat. A hármas mi
niszterváltozást úgy appreciálták széliében, hogy 
a kormány erősebb lett ugyan, de Tisza Kálmán 
gyengébb.

(Bukás.)
A hatalmas kormányelnök ezután haladt a 

lejtőn lefelé, nyugodtan, biztos léptekkel, keresve 
azt az alkalmas fordulót amelyen kellő méltóság
gal, történelmi nagyságának megfelelő módon le
het félreállania. Az alkalom megjött a honossági 
törvény tárgvalásakor. Mikor az ellenzék Kossuth 
Lajos honosságának kérdését kezdte firtatni, 
az óvatos, minden szavára gondosan ügyelő 
Tisza Kálmán olyan kijelentést tett, amely
ről előre tudhatta — minden bizonynyal tudta 
is — hogy nem lehet urává, hanem az lesz 
úrrá ő fölötte. Kossuth Lajos honosságához 
tárcáját kötötte, holott ennél sokkal nagyobb 
kérdésekben is nem egyszer keresztülevezett min
den válságos következmény nélkül. És Tisza 
Kálmán állása csakugyan áldozata lett ennek a 
szavának. 1890 március hónapjában beadta le
mondását. Megbukott fölfelé olyan kérdésben, 
amelyben lefelé meg kellett nőnie. Az a minisz
terelnök, akinél jobban kormányférfiut nem 
gyűlölt ellenzék, bukásában is diadalmaskodott 
ellenfelein. A nemzet tapsai kisérték távoziában.

(A közlegény.)
Utolsó beszédjében, ame’yet a bársonyszék

ben mondott, közlegénynek nevezte magát. Mint 
közlegény fogadott hűséget annak a zászlónak, 
amolyot tizenöt évig mint generális szolgált. És a 
generális szavát beváltotta a közlegény. Beváltotta. 
Nem állt ki a sorból, sőt ugyancsak tényező maradt 
állandóan. Még akkor eleinte többet volt a tanács
teremben, mint a folyosón. S az ellenzék talán még 
jobban félt tőle, mint amikor még kormányon 
volt. Amit a következő kormányok csináltak s 
amit nem akartak csinálni: mindenben a nagy 
taktikus kezét, a hatalmas közlegény tanácsát 
vélték megláthatni. Ezeknek az időknek histó
riája, mely a tegnapról szól, eléggé eleven még. 
S mindenki emlékezhetik, hogy a nagy egyház
politikai fordulatot, a Wekerle-kormány első bu
kása után lejátszódott Khuen-IIéderváry incidenst 
az ő szereplésének tudták be. Valósággal uni
verzális tanácsadónak vélték és bizonyára nem ok 
nélkül. A szabadelvüpárt egysége és ereje érdeké
ben ugyanis mindenre kész volt, a Tisza-lexre is. De 
ezen már rajta kellett vesztenie. Sakkor majdnem 
teljesen kivonult a sorból, a folyosón keresett 
magának egy zugot, ahol azonban sohasem volt 
egészen egyedül. Régi hívei, uj tisztelői sorra 
keresték fel és nagy megtisztoltetés volt még 
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akkor is, ha a generális valakivel beszélgetett Do 
már nem igen járt be a tanácsterembe. A folyosón 
ült, a buffotben beszélgetett — a torembe szavazni 
ment (mert végig kötelességtudó volt) és bement 
azért is, hogy a fia beszédét meghallgassa. Kü
lönben félreállott.

Az utolsó ciklus vége felé, mikor úgy vélte, 
hogy az összeférhetetlenségi mozgalom esetleg 
megrepesztheti a szabadelvüpórtnak, az ö leg
szebb alkotásának egységét, még egyszer meg
próbálkozott a közbelépéssel. Élesebben nyi
latkozott a folyosón, semmint ezidőtájt szo
kása volt, taktikából tette. Azt remélte, hogy 
a szabadelvüpárt alapitója a megindult tisz
tulási processzusnak is gátat vethot. Hamar 
átlátta, hogy ez a vállalkozása nem sikerül
het s belenyugodott. Azt a pikantériát nem 
szorezte meg ellenfeleinek, hogy a magaalkotta 
pártból kilépjen. Megmaradt a fölfrissült pártban, 
de már hallgatott. Hogy aztán az utolsó válasz
tásokon Nagyvárad elejtette, az ismeretes. Hogy 
utolsó öröme az az előzékenység volt, melylyel 
Széli Kálmán az első megüresedett kerületnek őt 
ajánlotta, azt is tudja mindenki.

Ö maga akkor már otthonülő aggastyán, 
beteg ember volt. Nem tudott bejönni a parla
mentbe, de utolsó gondolatai közül az egyik a 
parlament s az a hatalmas párt volt, melyet 6 
alapított, ő tett erőssé s ö nevelt a hajthatatlan 
szabadelvüségben.

Életrajza.
Tisza Kálmán Geszten született 1830. december 

10-én. Atyja Tisza La os, ary a Teleki Júlia grófnő 
volt. Nevelését atyja különös gondja alatt nála idősebb 
testvérével, Lászlóval együtt otthon a szülei háznál 
nyerte s annak vezetése Szőnyi Pálra bízatott. Az 
erős magyar szellem, mely a geszti udvarház jellem
vonása volt, a fiuk nevelésében is érvényesült A tanulói 
pálya befejezése után 1848-ban a vallás- és közoktatás
ügyi minisztériumban lett számíeletti, később rendes 
segédlogalmazó. Midőn a kormány Debreczenbe tette 
át székhelyét, ő is vele ment, ekkor már mint fogal
mazó. A szabadságharc leveretése után testvéreivel 
együtt küllőidre utazott s másfél évet a küliöldi gaz
dasági viszonyok s intézmények tanulmányozására 
fordított. Különösen szorgalmasan látogatta a berlini 
egyetemet Majd hazatérve, a csaiádi birtokon gaz
dálkodásnak szentelte idejét. 1855-ben a nagy-sza!ontai 
református egyházmegye segédgondnokává vá asz- 
totta amely állást már atyja is viselte. Ekkor 
történt az a nevezetes szereplése, mely nevét egy
szerre népszerűvé és ünnepeidé tette. Az 1859. 
szeptember elsején kiadott pátens, mely a protestáns 
autonómiát gyökerében megtámadó intézkedéseket tar
talmazott, ellenszegülésre hívta ki a protestáns egyház 
intéző köreit. A reformátusok tiszántúli egyházkerü
lete még azon év őszén Debreczenben tartott köz
gyűlésén napirendre tűzte a sérelmes rendelet tárgya
lását A visszautasításnak egyházi részről Balogh 
Péter, világi részről Tisza Kálmán volt leghatáro
zottabb szószólója. Ugyanily értelemben szólalt fel 
Tisza a következő év január 11-iki gyűlésen, 
amidőn szintén minden engedmény vagy egyez
kedés határozott visszautasítását ajánlotta, amelyet 
az egyházkerület csakugyan magáévá tett. Fele
kezeti különbség nélkül mindenki tudta, hogy a pro
testáns egvbáz ellen intézett támadás csak befejezése 
az alkotmány megsemmisítésére irányuló törekvések
nek s Tiszában az alkotmányosság rendületlen bajnokát 
tisztelte. Az elősejtelmet az októberi diploma csak
hamar igazolta. Tisza rögtön íelismerle a veszélyt s 
magánkörökben ennél is a visszautasítást tartotta leg
inkább célravezetőnek. Most a hatalom Őt is igyekezett 
behálózni, Biharvármegye lőispánjává novezte ki, de ő 
azt nem íogadta el. Ugyanezen év augusztus hónapjában 
nőül vette gró. Degenfeld-Schomburg Imre leányát, 
Ilonát. Mig anyja részéről a Telekiekkel, Bánffvakkal. 
Bethlenekkel, most neje részéről a Károlyiakkal, 
Podmaniczkyakkai, Odescalchiakkal jött családi össze
köttetésbe.

Az 1861-iki országgyűlésre Debreczen első ke
rülete választotta meg egyhangúlag képvise írének s 
az ezután egybegyült képviselők, a Ház második ülésén 
őt választották meg első alelnökké. A megalakult or
szággyűlésen. melynek legfontosabb tárgya az ország
gyűlést megnyitandó trónbeszédre adandó válasz 
volt, két nagy párt állott egymással szemközt 
Az egyik Deákkal ólén lelirat, a másik grót Te eki 
László vezetése a att határozat alak úban kívánta kö
zölni a felséggel az ország óhajait. Teleki halála után 
a párt vezetését Tisza vette kezébe s annak nézetét 
ő tolmácsolta s védte a tárgyalás folyamán. Az 

1861-től 65-ig ismét beállott provizorius korszak Tisza 
tevékenységét nem zsibbasztotta meg, most a parla
ment helyett a sajtót használta lel eszméi megismer
tetésére. A Honban és a Magyar Sajtóban meg
jelent vezércikkei (Alföldi levelek), a gazdaság, 
kereskedés, ipar legfontosabb kérdéseit, valamint a 
parlamenti lelelős kormány és vármegyei rend
szer összelérhefoségét veszik tüzetes tárgyalás alá. 
E nagyfontosságu tárgyra 1865-ben ismét vissza
tért s Parlamenti felelős kormány és megyei rend
szer cimü önálló röpiratbau is elmondta nézetét 
melynek tartalma ez: „Nemhogy összetérhetetlenek 
lennének, de sőt ha jól szerveztetnek, kiegészítik egy
mást, mindenik ellensúlyozza a másiknak minden más 
viszonyok között nyilvánuló hibáit, pótolja hiányait." 
Midőn a koronát különösen Deák húsvéti cikkének 
hatása közelebb hozta a nemzethez s a királyi leirat 
1865. évi december 10-ikóre az országgyűlést is
mét összehívta, Tiszát ismét Debreczen választotta meg 
képviselőjének s ezen a nevezetes országgyűlésen 
Ghyczy Kálmánnal a balközép vezére volt. Befolyása 
és tekintélye 1867-től mindinkább emelkedett s nem 
csökkentette ezt az a meghasonlás sem, mely pártja 
kebelében a delegációba lépés miatt merült löl, s 
amelynek orvoslására 1868. március 17-én Nagyvá
radra értekezletet hivott össze.

Neki és pártjának jelentékeny érdeme volt 
abban, hogy az országgyűlés a német-francia há
borúval szemben a semlegesség mellett foglalt 
állást, amely tény, világtörténelmi lontosságu; a 
nemzetiségi törvény is részben az ő sze.lemének 
bélyegét viseli magán. Ghyczy Kálmán, a balközép 
másik vezére 1874-ben belépett a kormányba s most 
Tisza egyedül vette kezébe a párt vezetését. A Bittó- 
kormány 1875. február 3-án tartott beszédének ha
tása alatt lemondott s az 1867-iki közjogi alapon a 
Deák-párt és a balközép között fúzió jött létre. Az 
1875. március 3-án igv megalakult egyesült szabad
elvüpárt kormányában Tisza a belügyminiszteri tárcát 
fogadta el, báró Wenckheim Béla lemondása után 
pedig, 1875. október 2-án miniszterelnökké kinevez
tetvén, a kormány vezetését is ő vette át s 1875-től 
1890-ig, tizenötéven át ő volt Magvarország mi
nisztere.nöke s a mellett 1875-től 1887-ig, közben 
megszakításokkal, amennyiben 1878. október 11-étől 
december 5-ig pénzügy-, 1879. julius 11-étől szeptember 
25-ig a király szeméiyekörüli miniszter, belügy, 1887-tŐi 
189ü-ig pénzügymin.sztere. Miniszterelnöksége a att 
megrázk-dósok is többször érték a kormányt. így 
1877-ben az Ausztriával való kiegyezés ügyében 
folytatott tárgyalások idején le is mondott, de senki 
sem merte elvállalni helyette az uj kormányalakítás 
terhét; a következő évben pedig Bosznia és Herce
govina okkupációja miatt, amely’ az országnak nagy 
áldozatokba került, de a béke biztosítása, a monarkhia 
hatalmi áfásának emelése s keleti politikánk érdekei 
miatt elkerülhetetlen volt. A következő 1879-ik évben 
másik nagy politikai ténye voit az osztrák-magyar 
monarkhia és Németország között létrehozott védő- és 
támadó szövetség, mely az európai béko fenntartásá
nak egyik legerősebb biztosítékává lett.

1886-ban a Janszky-ügy renditette meg kormá
nyát. Az 1öo8 végén beterjesztett véderő-javaslat 
igen erős ellenzéket idézett elő és Tisza állását a 
parlamentben megingatta. 1890 március 13-án a 
honossági törvény-revíziójának tárgyalása alatt tett 
nyilatkozata következtében, amelynek beváltása Kossuth 
kijelentései s pártjának magatartása miatt lehetetlenné 
vád, lemondott a kormányról s mint „közlegény" vo
nult vissza a párt kebelébe, hogy annak mint képvise ő 
továbbra is irányítója és kipróbált tanácsadója marad
ion. A lőrendiház reformja, a közegészségügyi és közép
iskolai törvény, a közigazgatási bizottságok létrehozása, 
a köztisztviselők minősítése, a nyugdíj-törvény, a Nem
zeti Színház dotációja stb, mind az ő fáradozásainak 
köszönhető. Személyes önzetlenségét ellenzéki o dal
ról sem vonták kétségbe; erre nézve a nemzet nagy 
része miniszterelnökségének 1885. november 25-iki 
tízéves jubileuma egyháza pedig gondnokságának 
1892-ben huszonötödik évfordulója alkalmával nyilvá
nította elismerését és hála át; a király 1'80-bán a 
Szent István-rend nagj kereszt ével tüntette ki s 
ezenkívül a német lekete és vörös-sasrendjel, az olasz 
Lazarus rend, a román csillag-rend és a szerb Takova- 
rend nagykeresztjének is birtokosa volt.

Tisza Kálmán iratai.
Tisza Kálmán az utólsó hónapokban régibb írásai 

közül egyet-mást közzététel végett átadott Kónyi 
Manónak. Kónyi néhány év óta gyűjti az anyagot 
Deák Ferenc beszédei első három kötetének második 
kiadásához s a múlt nyáron a többek között hozzaju
tott Ghyczy Kálmán há'rahagyolt feljegyzéseihez és a 
hozzáintéze't politikai tartalmú levelekhez. Az utóbbiak 
között van Tisza Kálmánnak Gh > czybez irt több leve e, 

, főleg 1861-bŐl. amikor Ghyczy az országgyűlés feliratá

nak átadása végett Bécsben időzött s 1865-bői, a Schmer- 
ling bukására következett időből. E levelek rendkívül 
érdekesek s egynémelyikük, pé dául az 1865. szep
tember 12-én kelt, amelyben GhyozytDeák Ferencnél 
Zalamegyébon tett látogatásáról értesíti, nagy teije- 
deimü.

Deák Fereno 1865. májusban a bécsi Debatte 
néhány cikkében közzététele politikai programmját 8 
Ghyczy május 26-án levelet irt Deáknak, amelyben fi
gyelmezteti, hogy „meredek lejtőn indult meg 4 s hogy 
Ghyczy nem tud,a. Deák Ferenc „hol -og a kezdetben ki
mondott első szava után még folyvást engedményekre 
késztetve, megállhatni." Kéri tehát, „hogy a megkez
dett ösvényen úgy induljon, hogy minden pillanat
ban visszatérhessen a törvénvesség azon erős várába, 
amelyben 1861. óta oly megtámsdhatatlanul oly nagy
hatású állást foglalt el, amilyennek a történelemben 
példája alig van s amelyből alkalmilag kiroha
nást is tenni üdvös lehet, de onnan messzire el
távoznia veszély nélkül a haza érdekében nem 
lehet". Miként Ghyczy később feljegyzéseiben irta: 
..igen megdöbbentették a cikkek, amelyek a nézete 
szerint alkalmatlan időben és nem helyes módon megin
dított komoly kiegyezési akciót jelezték?4 Félt, hogy 
Deák „az országra nézve nem kedvező helyzetben 
indítván meg akcióját a régi időkből előtte ismeretes 
diétáiis traktátusoknak tekervényes utján mindig több 
és több engedménybe fog akarata ellen is sodoritani ‘.

Deák Ferencet bántotta e levél s nem telelt reá. 
Tisza Kálmán 1:65. szeptember 12-ikén tudatta Ghyczy- 
vel, hogy Deák a különböző politikai kérdésekről 
miként nyilatkozott s azután igy folytatta:

„Ezek fölötti örömömot még tetézte az, 
hogy Deák előhozván veled való kellemetlen
ségét, láttam, hogy neki is igen rosszul esik 
a feszült viszony, amely közietek van s láttam, 
hogy most már nőm annyira neheztel, mint 
inkább láj neki, hogy nincs veled a régi lábon, 
ami engem arra bátorított, hogy elmondjam 
neki, hogy te is előhozád neki e dolgot és 
mondád, hogy bizonynyal sohasem volt szán
dékodban őt sérteni s hogy neked is fáj, 
hogy a regi jó barátságot ő vele feszültség 
látszik felváltani, mire ő azt válaszolá: „Két 
férfi, kivált két jó barát között egy pár őszinte 
szó bizonynyal el fog felejtetni mindon félre
értést'4. Még elmenetelem perceiben is vissza
tért e dologra és mondá: „Ha Pestre fölme
gyek, remélem, nemsokára találkozom Kál
mánnal és bizonyosan tisztába hozzuk a dol- 
got“. Tegyétek is ezt, igon tisztelt kedves 
barátom, mert arra, hogy ti jól legyetek 
egymással, a hazának igen nagy szüksége van.
Érdekes, hngy Ghyczy 1865. október 20-án kelt 

levelében, amelyben Tiszát értesítette, hogy megláto
gatta Deákot, aki elmondotta neki nézeteit a jövőben 
teendőkről, Deáknak ezen nézeteiről igy nyilatkozott: 

Ezekről levelemben nem szívesen érteke
zem s csupán azt jegyzem meg, hogy én 
azok ellen saját szempontomból, amelyet 
ismersz, annyival inkább nem szólhattam, 
mert szégyenemre kell megváltanom, hogy 
én, amikor szűkmarkú akartam és véltem 
lenni, magányos okoskodásaimban mégis sok
ban tovább mentem, mint ő menni akart!
Kónyi a múlt év augusztusában lemásolta Tisza 

leveleit és megküldötte azokat neki Gesztre, azzal a 
kérdéssel, hogy van-e kifogása közzétételük ellen ? 
Tisza azt felelte hogy nemcsak beleegyezik a köz
zétételbe, hanem Budapestre jövet, át fogja neki adni 
Ghyczynek ő hozzá intézett leveleit. Ez meg is tör
tént szeptember havában. Tisza íróasztala fiókjaiból, 
amelyekben Írásai példás rendben vannak, egy igen 
nagy terjedelmű csomagot vett ki, amelyben csak 
Ghyczynek. még pedig keltök szerint rendezett nagy
számú levelei vannak s ezek közül odaadta Kónyi- 
nak az 1861—1865. évekből eredőket

Kónyi ekkor még egy kéréssel állott elő. Deák 
Ferenc beszédeinek harmadik kötete közzétette Lányai 
Menyhértnek ^eljegyzéseit az 1866-iki képvise.Őbáz 
válaszfeiirati bizoitságának több napon át folytatott 
igen-igen nagyfontosságu tárgyalásairól. Tisza néhány 
évvel ezelőtt elmondta Kónyinak, hogy ő is jegyez- 
gette ezeket a tárgyalásokat, még pedig sokkal 
bővebben és összefüggőbben, mint Lónyay s 
ezenkívül jegyezgette a válaszfeliratra érkezett ki
rályi leirat következtében kiküldött kilenctagú bi
zottságnak tárgyalásait, amelyekre nézve az ő 
feljegyzései ma már alighanem az egyetlen for
rás. Néhány nappal később Tisza, lakásán, fel is 
olvasta Kónyinak igen nagy terjedelmű ős az akkori 
idők történetére nézve elsőrendű fonntosságu feljegy
zéseit. Kónyi kérésére, engedje át azokat neki Deák 
Ferenc b szódéi második kiadása számára, Tisza azt 
felelte. hogv nem határozhatja el magát arra, hogy 
életében Írásai közül valamit nyilvánosságra juttasson*  
Mikor a múlt óv őszén Kónyi ismételte kérését 
örvendetes meglepetésére Tisza késznek nyilatkozott 
teljesítésére. Mivel azonban e feljegyzések Geszten 
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voltak, abban állapodtak meg*,  hogy Tisza ir 
fiának, István grólnak, hogy keresse ki azokat 
és küldje meg neki. A múlt óv október havá
ban Tisza tudatta Kónyival, hogy uz írások megkerül- 
tek. Kónyi azonban ekkor nagy beteg volt. Alikor 
bajából valamennyire leiépült, levelet irt Tiszának, 
amelyben kérte, hogy vagy küldje meg neki postán 
az Írásokat, vagy elmegy értük Kónyi Ba s adja át 
azokat neki. Tisza erre a következő levelet intézte 
Kónyihoz:

— No tekintso bizalmatlanságnak, hogy 
folyó hó 24-ikén kelt levele következtében 
nem intézkodtem a feljegyzések iránt s hogy 
még most som küldöm azokat.

Azon jogyzetok, melyekről most szó van, 
majdnem naplószorüen adják az 1866. évi két 
felirat előkészítésére kiküldött választmány 
üléseit és tárgyalásait, meg egy pár megjegy
zés is kiséri azokat; éppen ezért szükségét 
érzem annak, hogy bizalmas megbeszélés 
utján állapítsuk meg a történendőket.

Hogy mégis sokáig ne várakoztassam, már 
szándékom volt ma vagy holnap személyesen 
átvinni azokat, do most már az se lohot, mert 
tegnap óta egy erős köhögés miatt én is szo
bába vagyok zárva.

Ezen helyzetben kénytelen vagyok kérni, 
legyen tiirelemmol, hiszen csak nem leszünk 
hosszasan kótyagosak.

Szives üdvözlettel és tisztelettel
Budapest, 1901. október 29-én.

Tisza Kálmán.
Kónyi vagy hat héttel ezelőtt meglátogatta Tisza 

Kálmánt, aki ekkor már nagy beteg volt. Tisza átadta 
neki feljegyzéseit s azt mondotta hogy azért kívánt 
személyesen vele beszélni, mert szavát akarja venni. 
hogy az írásokat kuritás nélkül, úgy, amint vannak, fogja 
közzétenni. Ezt Kónyi meg is ígérte.

Hogy milyen bámulatos rendben tartotta Tisza 
írásait, erro nézve Kónyi a következőket beszélte 
munkatársunknak.

— Vagy három héttel ezelőtt visszavittem 
Tiszának az Írásokat, s megjegyeztem, hogy 
nagyon kívánatos volna roám nézve, ha meg
szerezhetném Deák Forenc 1866-iki két fel
irati javaslatának eredeti szövegét, mert azok 
a képviselőház ólé a bizottságoktól már meg
változtatott szövegben kerültek. De mert 
akkorában csak annyi példányban sokszoro
sították az eredeti javaslatokat, a hány tagja 
volt a bizottságnak, nem igen lehet remé
nyem, hogy kívánságom teljesül. „Azóta sem 
volt kezemnél ez a két felirati javaslat 
— mondotta Tisza — do megnézem, nincse- 
nek-o mog Írásaim között. Felkelt az asztal
tól, átment a másik szobába, s nem múlt el 
öt perc és már átadta Kónyinak az 1866-iki 
két felirat eredeti példányait.

A bihari pontok.
Alig találunk a magyar politikai életben a 

bihari pontoknál érdekesebb politikai enunciációt. 
programm volt az, egy életro szóló nagy pro
gramúi, amelynek megvalósitása elé nagy remény
séggel nézett az ország. Mestermíivo volt az Tisza 
Kálmánnak, ki ezekben a pontokban velősen és 
tömören fejezte ki azt a sok nyílt és titkos vá
gyakozást, amelyeknok esszenciája Magyarország
nak minden irányban való teljes lüggotleni- 
tése volt.

1868-ban vagyunk. Az alkotmány helyre van 
állítva, az országgyűlés működik. S a fiatal par
lament baloldali pártjában mihamar szakadás áll 
be. Az ok, mely a szakadást előidézte, igen ne
vezetes közjogi kérdés. Monni vagy nem menni 
— a delegációba? S ez a kérdés repesztő,hatás
sal volt a szilárdan együttharcoló pártra. Erezték 
a helyzet fonákságát és iparkodtak lehetőleg orvo
solni. S az orvosszert Tisza Kálmánnak sikerült 
mogtalálnia. A bihari pontok voltak az a ragasztó 
szer, amely aszétmállottpátnak újra megadta a régi 
egységét s uj orőt adott a régen folytatott küzde
lemre. Tisza Kálmán 1868. március 17-éro értekez
letet hivott egybo Nagyváradra, melyen az ország
gyűlés baloldali pártjának mindkét frakciója 
résztvett. Az értekezletet Miskolczy Lajos nagy
váradi szállásán tartották mog. Azzal kezdték a 
gyülésezóst, hogy felolvasták az úgynevezett jú
niusi programmal, amely a baloldali pártnak 
hivatalos programmja volt a koronázás után 
vagyis a szakadás előtt. Ez ellen a pro
gramra ellen, annak felolvasása után, sonki sem 
szólalt föl. Kielégítette az még a Jókai-frak- 
ciót is, de sőt az értekozloton résztvett több ro
mán is felszólalt és o programúihoz csat
lakozott. E fölszólalások után Oyalókay indít
ványozta, hogy alakítsanak bizottságot, amely 
a párt politikai vezéreszméit foglalja össze. 
Az indítványt lelkesen fogadták s a bizott

ság kidolgozta a nevezetes pontokat, molye
ket 1868. április 2-án közölt a vezércikk helyén 
úgy a Hon mint a Hazánk-, a párt erdélyrészi 
közlönye, a Magyar Bolgár pedig április 5 én kö
zölte. Es széles o hazában mohón olvasták a 
bihuri pontokat, amolyokhez szinte odatapadt 
Tisza Kálmán egyénisége.

De miről is szóltak a bihari pontok? Leg
előbb is kimondották, hogy Magyarország semmi 
más nemzetnek, vagy országnak alá nem ve
tett, szabad és független ország. Hogy ennek 
következtében az országgyűlési baloldali párt tő
feladatának tekinti, hogy minden alkotmányos 
eszközzel odahasson, hogy mindazon törvények, 
melyek a haza függetlenségével ellentétben álla
nak, megszüntettessenek, mindazon törvényes in
tézkedések podig, molyok biztosságára szüksége
sek, létesittesseuek. Megszüntetendő ennélfogva 
a delegáció intézményo, a közös minisztérium s 
létesítendő magyar hadsereg, pénz- és kereske
delmi ügyeink iüggetlenitendők és hazánk tör
vényes fiiggetloneege diplomáciai utón is elis
mertetendő.

Imo a bihari pontok, melyekhez nagy tűz
zel szegődött Tisza Kálmán s amelyek később 
annyi keservet okoztak nékie. Mert amily szálló
igévé lettok a bihari pontok, épp úgy lett szálló
igévé 1875-ben, mikor Tisza Kálmán fuzionált a 
Deák-párttal s ezzel a nagyváradi hires programúi
tól eltért, hogy Tisza Kálmán szögre akasztotta a 
bihari pontokat. Úgy járt e pontokkal Tisza Kál
mán, mint a Goethe hires szollemidéző-inasa. aki 
ellesett valamit gazdája mesterségéből, do a föl
idézett szellemeket nem tudta régi alakjukba 
visszavarázsolni. Alig ért még államférfiut kímé
letlenebb támadás, mint Tisza Kálmánt a bihari 
pontok félretételénél. Sokat citálták rája a hires 
nyilatkozat utolsó passzusát, hogy az újból egye
sült párt határozottan fog a kitűzött irányban ha
ladni, de higgadtan fogja megválasztani működésére 
az időt.

Es Tisza Kálmán higgadtan élte bele ma
gát a megváltozott viszonyokba s a bihari pon
tokat rozsda marta az idő vasfogán, ahová 
akasztódtak. . . .

A Janszky-ügy.
Tisza Kálmán kormányzásának legviharosabb 

nap:ai Janszky Lajos vezérőrnagy nevéhez lüződnek. 
Janszky az 1886-ik évben Budapesten parancsnoka 
volt a 61-ik gyalogdandárnak. Nevét 1886. május 
21-én hirielenül országszerte birhedtté tette egy be
széde, amelyet Budavár visszafoglalásának évforduló
ján mondott a budai temetőben, midőn ott a főváros
ban állomásozó műszaki csapatok tisztjeivel megko
szorúzta Hentzi tábornok sírját. Beszédében Ilentzit 
mintaképül ajánlotta a tiszteknek.

E beszéddel maga ellen zúdította a közvéle
ményt A képviselőházban másnap két iüggetlenségi 
képviselő interpellált s ugyanezen a napon az egye
temi iduság is megmozdult. Nagy utcai tüntetést ren
deztek Janszky ellen, macskazenét adtak neki s abla
kait is beverték.

Május 24-én válaszolt Tisza Kálmán a Janszky- 
ügyben hozzá intézett interpellációkra. A felzudult köz
vélemény lecsiilapulí. mert Tisza Káimán miniszter
elnök Janszky tábornok eljárását tapintatlannak és 
helytelennek mondta. Hozzátette beszédéhez azt is, hogy 
elítélő véleménye megegyezik a döntő katonai körök 
nézetével.

Tisza Káimán e beszéde nagy elégedetlenséget 
keltett Bécsben a magasabb katonai körökben. Ennek 
az elégedetlenségnek Albrecht főherceg kifejezést is 
adott egy pobárköszöntőjében, amelyet E^jszniában 
mondott. Néhány nap múlva pedig grót Belcredi, volt 
osztrák miniszter, szintén élesen nyilatkozott Tisza 
ellen az osztrák birodalmi gyűlésen.

A vihar erre újra kitört. Az egyetemi ifjúság 
újra tüntetni kezdett. Napokig tattó utcai zavargások 
törtek ki s katonaságot kellett az utcára kivezényelni. 
Es ekkor sajnálatos események történtek. A katona
ság rohamot intézett a tömeg ellen, amely alkalommal 
egy munkást leszúrtak és sok embert megsebesítettek, 
így tartott az utcai harc junius 10-éig, amikor a ka
tonaság előre megállapított terv szeriut körülfogta a 
tüntetőket és 710 embert letartóztatott.

A közvélemény várta és hangosan követelte is. 
hogy a mélyen megsértett nemzeti érzületet magasabb 
helyről jövő intézkedésekkel fogiác kiengesztelni. 
E helyett csattanóé válasz érkezett. Janszkyt, előléptet
ték hadtestparancsnokká, az akkori budapesti hadtest
parancsnokot, Edelsheim-Gyulai Lipót bárót pedig 
nyugdíjazták.

Újra nagy lett az izgatottság. Képviselőkből és 
polgárokból nagy bizottság alakult ame y augusztus 
1-én népgyüiést tartott a Janszky-ügyben. S a uégy 
hónap óta háborgó közvélemény, ki tudja, mire ragad
tatja magát, ha augusztus 11-én meg nem jelenik a 
hivatalos lapban egy királyi kézirat, amely Edelsheim 
báró nyugdíjazását azzal okolta meg, hogy az tisztán 

katonai szempontból történt és hoz/álüzte? hogv sajnos, 
ba egyes tények miatt az egész hadsereg kedvezőtlen 
bírálat alá vétetik.

Es ezzel a kézirattal sikerült leszerelni a vihart, 
amely igen veszedelmesnek mutatkozott.

Az utolsó beszéd.
Az abrudbánya-verespataki választókerület kül

döttsége előtt mondta Tisza Kálmán utolsó beszédét. 
Ez évi január 18-ikán hozta a kerület küldöttsége az 
ősz ádamiérfiunak a mandátumot amehet egyhangú 
lelkesedéssel juttatott neki a választópolgárság. Uj 
emberek jöttek Tisza elé. uj választókkal kötött ös- 
meretséget, miután Nagyváradon a tavalyi választáson 
meglepő vereség érte. A választási elnök. Molnár Al
bert beszédére Tisza Kálmán, akinek hangján érzett 
még a nemrégiben kiáltott súlyos betegség, átvéve a 
mandátumot igy lelelt:

Nagyon köszönöm először is a hozzám 
intézett szívélyes szavakat. Köszönöm aztán 
lelkem mélyéből azon megbízólevelet, amelyet 
most átadtak; köszönöm, mint előttem nagy
becsű bizalmuk jólét, do köszönöm azért is, 
mert nem tagadom, jól esik nekem, hogy 
ezen megbízólevél erőjénél fogva visszatér
hetek arra a térre, amelyen több mint negy
ven évig működtem (Lelkes éljenzés.) bizony 
elég fáradsággal és munkával.

Különben végtelenül sajnálom, hogy egész
ségem nemcsak azt nem engedte, hogy fel
szólításuk vétele után megjelenjek a választó
kerületben, do még azt sem engedi, hogy 
most hosszabb fejtegetésekbe bocsátkozzam, 
vagy legalább, hogy a mai napot önökkel 
társalogva tölthessem. Do remélem Istentől, 
hogy egészségem helyreáll és akkor kár
pótolni fogom magamat, mert elmegyek 
t. választóimat meglátogatni otthonukba. (Fel
kiáltások: Hozza Isten!) Elme: yek, hogy sze
mélyesen szétnézvo szerezzek magamnak tu
domást arról, hogy választókerületemnek mik 
volnának valódi érdekei, hogy azután célsze
rűbben szolgálhassam mindazon érdekeket, 
amelyek az általános, az országos érdekek 
keretébe beleférnek. (Élénk éljenzés.)

Engedjék meg, hogy ezen egy pár rövid 
szót befejezzem köszönetére nyilvánításával s 
azon kérelemmel, vegyék jó néven és közöl
jék küldőikkel is azon kívánságomat, hogy 
az isten mindnyájukat családjukkal együtt.— 
akinek van — legjobb áldásával áldja meg. 
EDgemet pedig tartsanak meg szives jóindu
latukban. (Hosszantartó, lelkes éljenzés.)

Apróságok.
A Deák-párt végső napjait élte. Az öreg Deák 

Ferenc egyre jobban gyengélkedett gróf Andrássy 
Gyula messze voit Becsben.

Az utolsó Deák-párti minisztérium a párt ha
nyatlásának kétségtelen bélyegét viselte magán. Pedig 
a Bittó-kabinetet a balközépről vett Ghyczy Kálmán
nal erősítették.

A Gh czyvel nyert támaszt maga Andrássy nem 
sokra becsülte. Kitűnik ez Andrássvnak abból az ér
dekes nyilatkozatából, amelyet Kandó Kálmánhoz 
intézett, amikor ez igy szólt hozzá:

— Reg*  elmes uram, jó hirt mondok. Ghyczy 
Kálmán nagyon közeledik.

— Süsd meg — mondá Andrássy — Ghyczy 
egy vén pecsovics, egvgyel több vagy kevesebb, rám 
nézvo mindegy. Mondd, hogy Tisza Ká mán közele
dik, akkor Örvendeni .ogok . ..

A tiszaeszlári pör tárgyassá idején Tisza Kál
mán címére, ki akkor miniszterelnök volt, minden 
héten két-három levelezőlap érkezett. A levelezőlapok, 
melvek egy kézírásból eredtek, a legképtelenebb sér
téseket tarta mázták, s az ország különböző városai
ban lettek eladva. Stesscr Józsel miniszteri tanácsos, 
ki akkor elnöki titkár volt sorra átadta a levelező
lapokat Tiszának ki azokat nagy figyelemmel Olvas
gatta. A titkár megkérdezte, hogy ne indittasson-e 
nyomozást Írójuk kipuhatolása iránt.

— Minek, barátom? — mondotta Tisza Kálmán 
— én nem vagyok kiváncsi a személyére.

Vagy három hónap után egyszerre elmaradtak 
a levelező apók. Tisza Kálmán, mikor vagy két hétig 
nem kapott újat, azt kérdezte Stessertől:

— Hát nem jöttek levelezőlapok a címemre ?
— Nem kegyelmes uram.
— Ej, ej. úgy látszik, az a barátom végképp 

szakított velem.

Tisza Káimán nagyváradi beszámolói után hires 
banketeket szoktak rendezni Nagyváradon. Egy or
szággá ülési képviselő, aki sok ilyen banketen jelen 
volt igy mondja ei Tisza Kálmán egy ebédjét

A Rózsabokor-vendéglŐben volt a bankét s mint 
idegen megyéből való képviselő, a Tisza szomszéd-
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ságiban ültem as asztalnál, ami később javamra volt 
A menü természetesen nem volt kielégítő, kivált a 
gonrmandok számára. Ezernyi embernek nem is lehet 
jól főzni — de meg a Tisza-banketeknek as as ékes
ségük, hogy olosók és szegényesek. Mindenki maga 
fizeti a oonvertjét és hogy eljöhessen a legszegényebb 
választő is, nem lehet az étlapra tenni se fáoánt, se 
burgundi bort

Alig hogy elkezdtek tálalni, egyszerre csak ott 
terem a Tisza háta mögött egy kackiás, pirospozsgás 
képű szolgáló, negédesen riszálva a kurta szoknyáját 
melynek szélei ingerlőn csapkodták meztelen lábikráit 
Két oilinder aranyszínű bor volt a kezében.

— Tisztelteti a kegyelmes urat Tóth Fereno 
tekintetes ur (smiévért-Bem-éHok Jót) és itt küldi 
kóstolóra ezt a finum bort, de hogy azt mondja, 
egyedül tessék kiinni, mert nincs belőle több.

— Köszönöm, fiam — mondá nyájasan a ge
nerális — adja át a tiszteletemet Tóth Ferenc 
uramnak.

Persze a szomszédság protestált hogy a nagy 
közlegény egyedül igya meg a pompás pecsenye
bort, amiben legott kompromisszumra is lépett velünk. 
De alig kezdtük a gazdálkodást, midőn ismét női 
ruhasuhogás üde szele rezzentett fel diskurzusunkból. 
Hátranézünk, hát egy fitos orrú csinos szobaoious lé
pegetett nagy nyalkán Tisza Kálmán felé, egy hófehér 
szalvétával letakart tálat hozva. Még oda se ért már 
peregni kezdett a nyelve:

— Tisztelteti Majsayné nagysága (a né.crticé- 
gmi nem állok helyt) ‘ és hogy im, megtudta, hogy a 
kegyelmes ur itt ebédel, hát egy kis málnás-lepényt 
sütött, mert hogy — azt mondja, hogy nagyon sze
reti a kegyelmes ur.

— Biz az igaz — szólt Tisza mosolyogva s kék 
szemeiből osupa jóság áradt — Senki se találja art 
úgy et mint a maga asszonya. Csak mondja meg 
otthon, hogy nagyon örültem neki, hogy rám gondolt 

így ment ez aztán egész végig. Barátimé asz- 
szonyom egy fazék töltött káposztát offerált fel, egy 
gabonakereskedő valami fölséges likőrt kapott egy 
angolországi ismerősétől, azt állította oda Tisza elé a 
feketekávé utánra.

Szóval úgy éltünk a generális közelében, mint 
valami kanonokok — mig a lejebb ülő igazi kanono
kok, mert ott volt Széchenyi Jenő és esetleg mások 
is, koplaltak. De még a jó kosztnál is jobban esett 
az a magyaros, minden parádétól ment kényeztetés, 
melyben képviselőjüket részesítették s amelyet nem 
a feltűnni vágyás hoz létre, amely csak a szivekből 
fakadhat Gyönyörű volt látni a hatalmas dinasztát a 
hajdani nagy miniszterelnököt aki császárok abroszá
hoz törülte már sokszor a száját, amint ilyen patriárká- 
lisan táplálják, és ő maga azt végtelen egyszerűségé
ben egész természetesnek találja.

•
A nyolovanas években történt A költségvetési 

vitában Grünvald Béla, Tiszának legelkeseredetebb 
politikai elleniele, hatalmasan ostromolta erős ellen
felét Napirenden koruppoió volt Grünvald Béla 
azzal ért el rendkívüli hatást, hogy a vármegyei élet
ből hatvan esetet sorolt fel egymásután. Hatvan 
megyei tisztviselő, körjegyző sikkasztásáról ráütötte 
le a lepet és az egész Házat lázas indulatba hozta.

Már két óra elmúlt és az egész Ház a Grünvald 
leleplezésének hatása alatt állott. Ekkor állott fel 
Tisza miniszterelnök és eleinte az eUenzék dühével 
küzködve, két perc alatt megváltoztatta a Ház 
hangulatát.

— Igaza van, úgymond, Grünwaldnak abban, 
hogy sok sikkasztás történt az utóbbi időkben. Csak 
a levont következtetésekben ninosen igaza. As ő be
széde éppen a korrupció nem létezését igazolja. Mert 
ha koirupoió volna, akkor a kormány eltussolná e 
sikkasztási eseteket, akkor Grünvald ur azokról mit 
sem tudna és nem volna képes hatásos beszédeket 
tartani a kormány ellen. De éppen az bizonyítja, hogy 
nincsen korrupció, mert mi a sikkasztásokat nem pa
lástoljuk. Ezeknek — végzé hatalmas riposztját Tisza 
— nagy része egyébbként amá régebbi kormányok 
idejéből származik, amelyeknek lelkes híve méltózte- 
tott lenni.

Tisza Kálmán a húsvéti ünnepeket rendszerint 
leányánál b. liadvánszky Bélánénál töltötte Sajó
id* 1*"  Egy környékbeli nyugdíjas özvegy asszony I 
valahogy keresztül tadta vinni, hogy Tisza miniszter
elnök as ő kérelmét húsvéti üdülése közben a sajő- 
kazai kastélyban hallgassa meg. A gyászruhába öltö
zött özvegy a miniszterelnök elé járult és évi nyug
díjágak felemelését kérelmezte.

4 — Segítsen rajtam, kegyelmes ur mondá, mert
nyomorgok, koplalok.

Tisza Kálmán gyanakodva nézett végig a jól 
megtermett asszonyságon, aztán száraz bonhomiával 
jegyzé meg:

... “ Kérelmét tadom méltányolni, de engedje meg 

hogy kifejezzem ama hitemet, hogy az ön testi álla
pota nem árulja el a koplalást.

A tréiás tónus bizalmassá tette a szókimondó 
asszonyságot is.

— Ne tessék a látszat után Ítélni, kegyelmes 
ur. Hiszen a kegyelmes urnák mindene megvan, amit 
csak szeme-szája megkíván. És mégis úgy néz ki, 
mintha a lélek csak hálni járna beléje.

Tisza Kálmán rögtön riposztirozott:
— Asszonyság! Az ön igazsága is csak látszó

lagos igazság. Mert arra van elég eset, hogy jólétben 
levő ember sovány. De a koplalásból még senki sem 
hízott meg.J

*
Az öreg Csanády Sándor tudvalevőleg nagy 

ellensége volt Tiszának. De azért folyton leste min
den szavát, hogy abba beleköthessen. Egy Ízben, 
amikor Csanády rettenetesen lehazaárulózta Tiszát, a 
beszéd után Tisza azonnal felállott, hogy reflektáljon 
az elhangzott — többi beszédekre. Csanády bácsi 
szentül hívén, hogy a miniszterelnök most ő vele fog 
polemizálni, kezeit lüleire tette, de még igy sem 
hallotta jól a gyengehangu Tisza szavait Mérgesen 
rárivalt:

— Hangosabban.
Tisza pedig stoikus nyugalommal visszafelelt:
— Mindenki olyan hangosan és olyan okosan 

beszél, a hogy tud.

Miután Andrássy Gyula lemondott a külügy
miniszteri méltóságról, erősen tartotta magát a hir, 
hogy a felség Tisza Kálmán miniszterelnököt óhaj
totta megnyerni Andrássy utódául. Tisza Kálmán 
azonban a külügyminiszteri állást nem fogadta el 
s ezt a következő emlékezetessé vált szavakkal 
okolta meg:

—• Olyan akarok lenni, mint a folyó, amelynek 
nevét viselem s amely Magyarországon ered és Ma
gyarországon végzi be pályafutását.

• >
Mikor egyszer vacsorázás közben Tisza Kálmán 

előtt erősen korholták a nemzetiségeket, Tisza figye
lemmel hallgatta a kilakadásokat, aztán igy elmél
kedett :

— Nem egészen igy áll a dolog. Ami nemzeti
ségeinknek csak egy része olyan, mint a tiszteletes 
bora. Mikor tudniillik a legátus ebédre volt híva a 
tiszteletes úrhoz, a pap nagyon rossz, savanyu bort 
adott az asztalra. A légátus megkóstolta a bort, aztán 
többé nem nyúlt hozzá.

— Igyál, kedves öcsém, bizgatta a tiszteletes a 
legátust.

— Köszönöm, nem kérek.
— Csak igyál, hiszen a bor jó.
A legátus keserüeu felelte:
— A bor jó, de ez a bor nem jő.

BELFÖLD.
A az.kelyskért. Mint értesülünk sr. igazság- 

ügyminisztáriuinban e bő 22-én az igazsagücrvminisz- 
ter kezdeményezésére bizalmas értekezlet voit a szé
kelyföldi arányosítások és tagosítások terén felmerült 
panaszok orvoslása táagyában. Ez értekezletre, amelyen 
Mohay Sándor államtitkár elnökölt, valamennyi szé
kelyföldi képviselő hivatalos volt, akik a meghívás
nak szép számban eleget is tettek. Beható eszmecsere 
után abban állapodott meg az értekezlet, hogy mind, 
azokat a bajokat, amelyeknek orvoslása az anyagi, 
vagy alaki jog módosítását követeli, a nyár lolyamán 
tartandó székely kongresszuson fogja beható tanács
kozás és javaslattétel tárgyává tenni és óhajtásait 
konkrét alakban az igazságügyi kormány elé terjesz
teni, a neta án szükséges törvényhozási, vagy ren
deleti intézkedéseknél való leihasználás végett. Addig 
is a székely képviselők Bedö Albert, Györffy Gyula 
és Sebei Dénes képviselőket jelölték ki, mint olyano
kat, akik az igazságügyi kormánynyal e kérdésekre 
nézve az általános érintkezést közvetítsék.

HÍREK
Budapest, március 23.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 15-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo- 
hat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Püspöki jubileum. Máramaros~Szigetr6\ írják: 
Pável Mihály nagyváradi görög-katbolikus román 
püspök jubileuma Máramaros-Sziget mellett, a püspök 

szlatinai birtokán egész csöndben ment végbe. Az 
érdemes püspök kerülni akarta Nagyváradon a zajos 
ünneplést, mely a 75 éves aggastyánnak már terhére 
lett volna és ezért jött Aláratnarosba, hogy itt áldó- 
zárságának 50-ik évfordulóját egész csöndben ülhesse 
meg. E hó 21-én délelőtt misét mondott a szlatinai 
községi templomban, amelyet ő építtetett, megáldotta 
a népet s azuáu fogadta a tisztelgők nagy számát, 
akik Máramaros-Szigetről és az egész vármegyébő 
érkeztek. A főpap üdvözlésére minden felől igen sok 
távirat érkezett

— Nagyheti ájtatoaeágok a Mátyás-templom
ban. A budavári koronázó Mátyás templomban ma 
délelőtt, fél tiz órakor virágszentelés volt rövid kör
menettel, mely után. dr. Nemes Antal apátplébános 
nagy misét tartott Nagy szerdán az egyházi énekkar, 
délután öt órakor a kóruson Jeremiás próféta siral
mait adja elő. Nagy csütörtökön délelőtt kilenc óra
kor ünnepi nagy mise lesz; mise alatt a híveket meg
adóztatják. Délután öt órakor az énekkar ismét 
Jeremiás próféta siralmait adja elő. Nagypénteken 
délelőtt kilenc órakor csonka gyászmisét tartanak és 
az oitári szentséget a sírba helyezik. A sirt a délután 
folyamán már meglehet tekinteni. A szent sir a leg
gazdagabb és a legpompásabb lesz az összes tóvárosi 
szent sírok között A sirhoz szükséges kellékeket a 
templom újonnan vásárolta hatvanezer koronáért. 
Nagyszombaton reggel hét órakor tűz, gyertya és 
k eresztelő viz-szentelés lesz és a szentelések után 
kilenc órakor ünnepi nagymisét tartanak. Az ünnepé
lyes ieltámadásí körmenetet délután hat órakor tart
ják katona-zenekarral. Husvétvasárnapján reggel a 
hatórai mise után a húsvéti eledeleket szentelik meg, 
délelőtt tiz órakor ünnepi nagymise, délután öt órakor 
szentbeszéd és vecsernye lesz. Húsvéthétfőn délelőtt 
10 órakor nagymisét tartanak, mely alatt a Budai 
Dalárda Volkmann d-dur miséjét adja elő, délután öt 
órakor pedig vecsernyével lejezik be az egyházi ün
nepségeket

— A hivatalos kéz. Pélervárról táviratoz- 
zák: A hivatalos lap jelenti, hogy olyan körül
mények következtében, amelyekről a tudományos 
akadémia nem tudott, Gorkij-Maximnak. az aka
démia tiszteletbeli tagjává való választása érvény
telennek jelentetik ki. Gorkij ellen a bűnvádi 
perrendtartás 1531-ik §-a alapján vizsgálatot in
dítottak volt. Ez a szakasz az állam ellen terve
zett bűntettekre vonatkozik.

— Egyházközségi közgyűlés. A pesti ág. hitv. 
evang. németajkú egyház község ma délelőtt a deák
téri evangélikus főgymnázium dísztermében Fuszek 
Tivadar egyházíelügyelő és Schranz János lelkész 
kettős elnöklete mellett közgyűlést tartott. Az egyház
tanács jelentésének s a zárszámadások elfogadása 
után Schranz János lelkész felolvasta az évi jelentést, 
melyben részletesen ismertette a lefolyt év fontosabb 
egyházi és gyülekezeti eseményeit s kegyelettel emlé
kezett meg Schler János és Waltersdorfer János buzgó 
presbiterek elhunytéról. A közgyűlés a elentést tudo
másul vette és a lelkésznek fáradozásáért köszönetét 
szavazott Ezután megválasztották az egyházmegyei 
közgyűlési követeket

— A dévai tanítójelöltek Budapesten. A dévai 
állami tanitóképezdének hatvanöt növendéke érkezett 
ma tanáraik vezetése alatt a íövárosoa, hogy megte
kintsék annak nevezetességeit A növendékek, akik
nek nagy része románajku szülők gvermeke, már 
ma is sokleié jártak, gyönyörködve fővárosunk szép
ségében. Betekintettek a Newvork-kávéházba is, ahol 
a tu ajdonos, Harsányi testvérek gazdag ozsonnával 
vendégelték meg az ifjakat Vendégszeretetükért a 
tanári kar egyik tag(a lelkes tósztban mondott kö
szönetét.

— Siketnéma gyermekek felvétele. A siket
némák szegedi intézetének lel ügyelő bizottsága fel
hívja. azon szülőket akik 7—12 éves siketnéma gyer
mekeiket a sí ke ínéinak szegedi intézetébe felvétetni 
óha tiák, kérvényeiket a bizottsághoz címezve mielőbb 
küldjék be. Bővebb felvilágosítással az intézet igaz
gatósága szolgái.

— Megörült afjárásblró. Kínos jelenet játszó
dott le ma délelőtt a Gyorskocsi-utca 8-ik számú 
házban. Dr. Ferenczfíy István aljárásbiró hirtelen meg
őrült és kitört rajta a dühöngés. A szerencsétlen 
ember tébolyának csaknem áldozatul esett a VlII-ik 
kerület derék, kötelességtudó tiszti orvosa, dr. Janovics 
Sándor. Dr. Ferenczffy ugyanis — miután kitört ra ta 
az őrültség — lakásán összetört és zúzott mindent és 
revolverrel a kezében lelő véssél .enyegetett minden
kit, aki megközelíti. A házbeliek értesítették a tiszti 
orvost, dr. Janovics Sándort, aki hamarosan felkereste 
a megőrült aljárásbirót Ferenczfíy azonban a revo.vert 
Janovicsra szegezve, elsütötte s nyomban utánu a revol
verben még volt három golyót is kilőtte. Szerencsére 
egy lövés sem talált. Ekkor azonban az örült rávetette 
magát n tiszti orvosra és a revolverrel a fején súlyos sebet 
ejtett. A lég válságosabb percben érkoztek a rendőrök. 
Az őrülttel ezek is alig bírlak s Ferenczffy dulakodás 
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közben egy beretvával Hujber Ernő rendőrt is meg
vágta. Végre hosszas küzdelem után sikerült beszállí
tani a lipótmezei tébolydába.]

— Ingyen kenyér. A kenyérosztő boltokban 
pénteken 16068 adag kenyeret osztottak ki. Ebből a 
Podmaniczky-utoaiban 10892 adag, az óbudaiban pe
dig öl76 adag került kiosztásra.

— Körözött csaló. A baseli rendőrhatóság egy 
csalót köröz és megkereste a budapesti főkapitány
ságot is, hogyha a szökevény, aki nejével utazik, 
Budapestre jönne, nyomban tartóztassa le. A csaló 
neve Hoane Zourék Flattau. Oroszországban született 
1869-ben. Családos ember, egy kétéves leánykája van 
és a feleségét Ruchlja Wahrmann-nak hívják. Hoane 
Zourek Flattau vagyonbukott kereskedő volt és nagy 
nyomorban élt. Foglalkozást nem kapván furfan
gosan kieszelt csalással egy óriási vagyon bir
tokába jutott. Udvarolni kezdett Time Bella cse- 
lédleányak, aki egy özvegy Brunschwig Rosine 
nevű dúsgazdag magánzónőnél szolgált Heves sze
relmi vallomások között rábirla Timet, arra, hogy 
asszonya értékpapírjait ellopja, azt ígérve a leánynak, 
hogy együtt szöknek meg. A leány hallgatott a csá
bítóra és asszonyának 120 ezer franknál többet érő 
papírjait ellopta. A leány át is adta az ellopott érték
papírokat F/a/íaanak, aki nyomban eladott 5 darab 
svájci vasúti kötvényt 4950 frankért egy báseli bank
nak. A leány természetesen hiába várta Flattaut, aki 
megszökött ugyan, de a feleségével. A rászedett 
leányt a báseli rendőrség letartóztatta, a házaspárt 
pedig körözi.

— Betörés Szerenosen. Sátorcdja-Ujhélyröi. Ír
ják : Szerencsen eddig ismeretlen tettesek betörtek 
Weinstock ‘ ottani kereskedő üzletébe, miután előbb az 
üzlet falát áttörték. A betörők elvitték az üzletben 
talált összes pénzt, azután betörtek Altmann keres
kedő üzletébe is. Itt az éjjeli őrök észrevették a ga
rázdálkodásukat, mire a gonosztevők az éjjeli őrök 
ellen lordultak és revolverből öt lövést tettek rájuk, 
de szerencsére senki sem találtak el. A betörők el
menekültek.

— Cselédek bosszúja. Nyíregyházáról táviratoz
zak, Láng Zsigmond kisvárdai tekintélyes földbirtokost 
Wahrmann Renée volt jószágigazgatóját ma reggel 
kocsisa és bérese az istállóban agyonütötték, mert 
Láng állítólag tegnap este megverte őket.

— Cipeszetl szakelőadás. Az első budaposti 
magán cipész-szakiskolában Bodh József szaktanító 
március 24-ikén szakelőadást tart a lábnak gipszben 
való lemintázásáról. Az előadás ingyenes.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. A Tele
fon Hírmondó hétfő este előfizetőinek szórakoztatására cigány
zenét fog közvetíteni. E cigányzene-közvetítés 8 órától 11 
óráig tart, de megszakítást szenved 8 óra 15 perckor, mikor 
a külföldi tőzsdezárlatokat olvassák fel és fél 10—10 óráig, 
mikor az est folyamán érkezett legújabb híreit olvastatja fel 
a beszélő újság. Az egyes zeneszámokra, melynek közvetítését 
az Elité- és az Emke kávéházból történik, riadójellel hívja 
fel az előfizetők ügyeimét a Telefon Hírmondó.

(x) Legmegbízhatóbb gépolajat és olajpogácsát 
szállít a magyar olajipar részvény társaság, Budapest, 
VIL, Károly-körut 3.

SZÍNHÁZ, ZENE,
•• Matiné. Fényesen sikerült a matiné, amelyet 

a „Budapesti V. polgári leányiskola és női kereske
delmi tanfolyami volt iskolatársak szövetkezete*  Vészi 
Józseíné védnöksége mellett ma délelőtt tizenegy óra
kor a Royal-teremben rendezett. Az egyesület, amely
nek soraiban a iővárosi hölgyvilág számos előkelő 
képviselője szenteli működését a jótékony célnak, 
ezúttal először lépett a nyilvánosság elé és lo- 
nyesen sikerült matinéjával impozánsul zárja lo 
az idei hangverseny-szezont. Régóta nem láttunk 
együtt anuyi szép asszonyt és leányt, mint ma dél
ben a Royal-teromben. Változatosan gazdag volt a 
műsor, amelyot művészvilágunk számos előkelőségé
nek közremüködéso magas színvonalra emelt. A hang
versenyt Polónyi Elemér tanár, a jeles zongoraművész 
nyitotta meg, akinek művészetében mindig szívesen 
gyönyörködünk. Rubinstein: Barcaroléjának mesteri 
előadásában ismét élveztük billentyű verésének lágy 
árnyalatait, majd brilliáns virtuozitását a Paganini-íéle 
koncert-ótu<’eben, amelyet Liszt átiratában játszott; a 
nagytehetségű művészt zajosan ünnepelték. — Riadó 
tapsvihar zúgott lel a teremben, amikor a dobogón 
Ney Dávid, az Oporaház mesterdalnoka jelent meg. 
Löwc műsorából énekelt két dalt: Die Uhr és 
Das Erkennen frenetikus tetszés mellett. A kitűnő 
művész orgánuma különös pompában ragyogott és 
mint az orgonaszó, töltötte be a termet, Íényesen és 
melegen, A közönség tüntető tapsviharát ráadással 
volt kénytelen megköszönni. — Ugyancsak tüntető 
lapsvihar fogadta már megjelenésekor T. Dolli Emma 
asszonyt, a Nimretí Színház kiváló művésznőjét, aki 
az ő csodás finomságával és nemes bensŐségével né
hány apró költeményt szavalt. Valóban megérdemli 

azt a melléknevet] amelyet egy okos assszonytól róla 
hallottam: a szavalat Barbija/ A művésznőnek sok
szor kellett megköszönnie a közönség hálás tapsait. 
~ Nagy művészi jelentőséget adott a matinénak 
Róna Józseíné, a kiváló énekmüvésznő közremű
ködése, akit — sajnálatunkra — az idei hang
verseny-szezonban egyetlenegyszer se hallhatott a 
nyilvánosság. Hogy a neme3 dalmű vészeinek ezt a 
hivatott asszonyát most mégis hallhattuk, külön ád 
értéket a matiné művészének; Rubinstein: Es blinkt 
dér Thau, Brahms : Meine Liebe ist grün .. • kezdetű 
dalait énekelte, továbbá Tárnái románcát is. A jeles 
művésznő bensőséges előadása, mély nemessége, éles 
jollemzése és ragyogó szopránja valósággal elragadta 
a közönséget, amely addig nem is nyugodott, inig 
ráadást nem kapott. — Ezután Tollagi Adolf, a nép
szerű és közkedvelt komikus humoros népdalegy
veleget adott elő Kéri Stefánia kisasszony jeles 
zongorakisérete mellett. Tollagi, közönségünk ünne
pelt kedvence, viharos derültséget keltett mesteri 
előadásával és nagy, lelkes tapsban volt része 
amely alig akart elnémulni. — Végül Szilágyi Arabella 
asszony, feledhetetlen Brünhildánk nagy művészetét 
is élvezhettük. Gyönyörű orgánuma csudás erőben 
égett és sok fényt adott Schumann, Mendelssohn és 
Michalovich egy-egy dalának, amelyet mély érzéssel 
és egyéni varázszsal énekelt. A közönség, amely már 
megjelenésekor úgy ünnepelte a művésznőt, mint a 
hogy csak íeledhetlen kedvenceit szokta, minden 
Sí'ám után lelkes tapsviharban tört ki. — Az egyes 
énekszámokat Mayer Gusztáv tanár kisérte zongorán 
a tőle megszokott diskrécióval és kitűnő biztonság
gal. — Gergely István pedig két költeményt ol
vasott föl.

•*  Szlnésznövendékek vizsgája. Az országos 
magyar királyi színművészeti akadémia első osztályá
nak az évzáró vizsgálata volt ma este a Várszínház
ban. A Constantin abbé, A nagymama és a E mjy dalai 
egy-egy felvonását adták Csillag Teréz növendékei, 
A zsúfolásig megtelt színház diszes publikuma nem 
győzött tapsolni a fiatal gárdának, amelyből első sor
ban Várady Arankát és Batizfdlvy Elzát említjük meg; 
az előbbinek meglepően biztos játéka, a szerepébe 
való tudatos beleélés és az odavaló hang megtalá
lása a iőórdeme, — az utóbbi bájos megjele
nésével és poétikus előadásával hatott. A nők 
közül még Gyóry Blanka tűnt fel, helyes, jól felfogott 
alakjaival (két szerepe is volt) és Biró Irén, aki úgy
szólván beleszületett az Alszeghy-íéle szerepkörbe. 
Kacsok Fatime igyekezett a nagy Prielle után a „Nagy
mama11 szerepét eljátszani és ez dicséretére válik. A 
férfiak közt egy vált ki kitűnő komikus talentumuak: 
Rátkai Márton, aki három, — teljesen más zsánerű — 
szerepében három pompás figurát adott. Jók vol
tak még: Beregi Sándor, Gere Zsiga és Kocsis 
Lóránt is. Az egész ensemblet tekintve is csak dicsé- 
rőleg nyilatkozhatunk, ami — tekintetbe véve, hogy 
a fiatalok még jóidéig padbanülő talentumok marad
nak — nagyon szép eredménynek mondható. A sű
rűn felhangzó tapsokból előkelő rész jutott Váradi 
Antal igazgatónak és Csillag Teréznek, aki a katedrán 
is oly lelkes ambícióval szolgálja a művészetet.

•*  BucFaüunep a Színész Akadémián. Az Or
szágos Színész-Akadémián megható ünnepély folyt le 
ma délelőtt, mikor az Akadémia végzett növendékei 
búcsút vettek intézetüktől, hogy most már a magyar 
kultúra papjaivá legyenek. A szép ünnepély, melyen 
a közoktatásügyi minisztert kadoca Lippich Elek kép
viselte. Várady Antal nyitotta meg aki lendületes be
szédben buzdította távozó növendékeit arra, hogy a 
magyar nyelvet, a magyar művészetet szolgálják. A 
megnyitó beszéd után kiosztották az okleveleket, me
lyeken egy-egy babérág diszlett. Sejtelmes előjele a 
jövendő dicsőségeknek .. •

Massenet kitüntetése. Pécsből táviratozzék 
nekünk, hogy ő felsége Massenet francia zeneszerző
nek a pro literis et artibus érdemrendet adomá
nyozta, J/oMendnek a Mária Magdolna cimü orató
riuma mai előadása előtt nyújtották át az érdemrendet.

•• Nyári színház Orosházán. Orosházán ta- 
vaszszal modern igényeknek megfelelő nyári szín
házat építenek. Az eredményes mozgalmat Lufaíte 
Gjörgy főispán indította meg, akinek előterjesztésével 
Széli Kálmán miniszterelnök a színkör építését anya
gilag is támogatja. A folyó évi első szezonban Makó 
vagy Komjáthy társulata fog Orosházán játsiani.

MŰVÉSZET.
rí A Képzőművészeti Társulat közgyűlés3. Az 

Országos Képzőművészeti Társulat ma délben tartotta 
rendes évi közgyűlését a Városligeti Műcsarnokban, 
gróf Andrássy Tivadar elnöklésével s nagyszámú tagok 
részvétele mellett Az elnök üdvözlő szavai után, 
megemlékezett Tisza Kálmán haláláról s indítványozta, 

hogy a társulat jegyzőkönyvben örökítse meg az 
elhunyt emlékét, intézzen a családhoz részvét-iratot s 
helyezzen a ravatalra koszorút. Az elnök indítványát 
egyhangúlag fogadta a közgyűlés, mely ezután áttért 
a napirend tárgyalására. Dr. Ambrotovics Dezső tit
kár előterjesztette az egyes jelentéseket, igy a vá
lasztmány jelentését, me yet már tegnapi számunkban 
ismertettünk, a társulati műterem ügyéről, a tár
sulati segélyköloson rendezéséről, a zárszámadásról 
és az 1902. évi költség vetési előirányzatról szóló 
jelentéseket. A közgyűlés minden vita nélkül vette 
tudomásul a jelentéseke,. JeremiásBezsÓ társulati tag 
alapszabály módosító indítványa 'fölött napirendre 
tértek. A közgyűlés sajnálattal vette tudomásul hogy 
a társulati müteremház építését, sem a főváros, sem 
a közmunkatanács nem engedte meg, és Benkő Kál
mán igazgató javaslatára kimondta, hogy az eszmét 
nem ejti el s mindent el fog követni, hogy azt meg
valósítsa. A közgyűlés utolsó tárgya a választmány 
kiegészítése volt. A választás nagy izgatottság közt 
folyt le s eredményét csak a legközelebbi választmá
nyi ülésen hirdetik ki. A választással s a régi szám
vizsgálóknak újból való megerősítésével a közgyűlés 
véget ért

TUDOMÁNY. U10DAL0M.
O Filozófiai Társaság ülése. A Magyar Filo

zófiai Társaság ma délelőtt felolvasó ülést tartott, me
lyen Emmer Kornél elnök szép szavakkal emlékezett 
meg az Akadémia és a nemzet nagy halottjáról, Tisza 
Kálmánról. A titkári jelentés megemlítette, hogy a 
társaság uj folyóirata már legközelebb megjelenik. A 
külföldi tanulmányúton levő Paldgyi Menyhért dolgo
zatát az újabb német bölcseleti mozgalomról dr. Lázár 
Béla olvasta föl. Utánna dr. Ransehburg Pál szólt a 
kérdéshez, végül dedig Kun Sámuel omlékezett meg 
Comle Ágost filozófiájáról.

O Ókori Lexikon. A Franklin-Társulat kiadá
sában megjelenő, Pecz Vilmostól szerkesztett Ókori 
Lexikonnak, megjelent a 18-ik íüzete, mely a munka 
I-ső kötetének végét foglalja magában.

EGYESÜLETEK.
(A Mérnök- és Építész-Egyesület közgyűlése ) 

A Mérnök- és Építész Egyesület tegnap vasárnap tar
totta meg az évi rendes közgyűlést a tagok rendkívüli 
nagy érdeklődésével.

Czigler Győző elnök általánosságban rámutatott 
az egyesület múlt évi munkásságára, első sorban a 
hajózó csatornák dolgában lefolyt nagyszabású vitára, 
amelynek folyamán tizennyolc alapos értekezést tar
tottak s amelynek anyagát húsz ívnyi kötetben közre 
is bocsátották. Hálával emlékezett meg az elnök arról 
a legfelsőbb tényről, mely a technikusoknak is hozzá
férhetővé tette a doktori címet. Az általános ipari 
pangásra hivatkozva fölszólította a tagokat, hogy 
minden egyes tag tartsa kötél ességének saját hatás
körében mindent elkövetni a helyzet javítására s kérte, 
hogy hazai erőket alkalmazzanak és hazai anyagot 
használjanak összes építkezéseikben.

E után Mihályit József titkár a mnlt évre szóló 
tiszti jelentését olvasta löl, melyből a következőket 
emeljük ki. Kilenc estén át nagyszabású vita folyt az 
egyesületben a hajózó csatornák dolgában, melynek io- 
ly mán a kérdést nemcsak műszaki, do közgazdasági 
szempontból is megvilágították. A cement kérdésben 
végrehajtandó kísérletekre a kereskedelemügyi minisz
ter busz ezer, a magyar cement gyárosok tiz ezer 
koronát bocsátották az egyesület rendelkezésére, mely 
e dologban nagyszabású akciót fejt ki. A közutak 
állami adminisztrációja, valamint Budapest műszaki 
ügyeinek kezelése dolgában terjedelmes emlékiratot 
terjesztett a kormány elé. A magyar parasztházak tí
pusainak összegyűjtését is megkezdett© és intéz
kedett. hogy a munkában levő nemzetközi műben a 
magyar parasztházak typusai is Helyt foglaljanak. 
Az egyesület szakosztályai 89 ülést tartottak a múlt 
évben, ezeken 64 előadás hangzott eL A kormánynak, 
hatóságoknak és egyeseknek negyven esetben adott 
az egyesület szakvéleményt, illetőleg bírált középület 
terveket, és egyéb bizottságokba is kilenc esetben 
kértek az egyesületből bizottsági tagokat; az egye
sület tehát élénken érintkezik a közönséggel és te
vékeny működést fejt ki közéletünkben. — A hazunk 
ezer éves fönnállása alkalmából alapított ezer koro
nával és az aranyéremmel díjazott pályázatokra meg
bízást adott az egyesület. Gerece Péternek Arpddliázi 
királyaink építő művészetének története, továbbá Kaku- 
jay Károlynak az elektromos vasutak berendezése és 
üzeme cimü munkákra; e müvek most készültek el. 
A 7/o/tán-pályadijakat a közlönyben megjelent legjobb 
értekezésekért Virág Józset és Miiller H. Ottó nyer
ték el. Az építészeti nagy pályázat (szinház-ter^) első 
diját Jakab Dezső nyerte el, azonkívül ezüst-érmet 
adtak Vágó Józsefnek és Gerey Ernőnek. A könyv
kiadó-vállalatban megjelent a Kuria-jjalota diszes 
monográfiája Hau&rmann Alajostól és Bogdánfy OdÖn 
Hydrografiája, A könyvtár a mnlt év ala t 431 da
rabbal szaporodott. Az egyesület tagjainak száma.’1 
2278. A tagszaporodás 59. A folyó évre az építészeti' 
nagjr pályázatot nagyvárosi vasúti indóházra hirdették, 



1O Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1902. március 24.

ki, azonkívül elhatározták, hogy ezentúl évenkint a 
megjelenendő magyar műszaki müvek legjobbját az 
aranyéremmel fogjak kitüntetni.

Miután a pályadijakat az elnök átadta a kitün
tetett müvek szerzőinek, a választásokra került a sor. 
Fábián Jánost az egyesületnek 18 éven át volt igaz
gatóját, később alelnökét tiszteleti taggá választották; 
alelnökök lettek Kovács S. Aladár és Rock István, 
igazgató lett Pompéry Elemér, titkár pedig Szerdahelyi 
Ágost. Mihályit József. A választmánynak most kilé
pett tagjai helyett megválasztották : Ambrozovics Bélát, 
AZpdr Ignácot, Kvassay Jen^ Geduly Gyulát, Hosz- 
potzky Alajost, Józsa Lászlót, Landgraf Jánost, Zsig- 
mondy Bélát, Fitller Kainillt, Just Ferencet, Scliustler 
Józsefet ós Nagy Dezsőt. — A:: Egyleti Tanács tag
jai: E. Illés Aladár, Nagy Dezső,-Köde István. Mihályit 
•József és Fábián János. — A szokatlan nagy szám
mal megjelent tagok nagy része a közgyűlés kedélyes 
lakomához ült.

(A méhészek gyűlése.) A Magyar Örs ágos 
Méhészeti-Egyesület vasárnap délelőtt tartotta az évi 
rendes közgyűlését, Fdmos&-j/ Mihály nyugalmazott 
gimnáziumi igazgató elnöklésével. Bejelentette az 
elnök, hogy a szegényebb mézgazdák érdekében az 
egyesület saját gyártása kaptárokat és méhészeti sze
reket és eszközöket árusít. Ezekből a tárgyakból 
igen szép kiállítás volt a közgyűlés mellék-termében 
látható s ezeknek a megtekintésére még vidékről is 
sokan érkeztek. Megemlítette' azután az elnök, hogy 
Temesváron augusztus EO-ikán nyílik meg a magyar*  
osztrák-német méhészeti közös vándor-gyűlés, amely 
iránt külföldön is igen nagy az érdeklődés. Igen 
nagy hatást keltett az elnök jelentésének ama része, 
melyben kiemelte, hogy a lefolyt évben az egyesület 
1073 métermázsa olyan mézet adott el küllőidre, me
lyet szegénysorsu emberek termeitek. A napirend 
betejezéseül Vámossy elnök szép emlékbeszédben mél
tatta Szarka Sándor, múlt századbeli magyar méhész 
érdemeit

SPORT.
Kndapest—Gráo. A csömörí-uti verseny

pályán a Budapesti Torna Club a gráciákkal szemben 
győztesen került ki a küzdelemből. Fair játékkal 
nyolcszor hajtották a labdát az ellenfél kapujába, a 
nélkül hogy egyet is vissza tudott volna adni a 
Grazer Akademischer Sportverein csapata. A végered
mény 8 : 0 a B. T. C. javára.

Oxford Budapesten.
— A Budapesti Napló tudósítójától. — 

Budapest, március 23.
A várvavárt oxfordi egyetemi diák csapat meg

érkezett A nagy előkészületek, amelyekkel várták 
őket, a hetek óta észlelt lázas érdeklődés hirdette*  
hogy nagy esemény a labdarúgás sportjában az angol 
íootballozók e vendégszereplése. Mert az Oxjord 
Ünsversity Association Fotlball-Club csapata legerősebb 
otthon — Angliában is. Ez nagy szó ; mert ott lenni 
elsőnek, hol egy másodrendű csapat is sokkal jobb 
a continensnek bármely első classzisu csapatánál, minden
esetre nagy dicsőség.

A Margitszigetnek talán sohasem volt érdeke
sebb és szebb közönsége, mint tegnap vasárnap dél
után. Valóságos népvándorlás indult meg a hídon 
keresztül úgy két óra tájban a szigetre. Gyalog, vil
lámoson, gummikerekün, sőt automobilon is, csak úgy 
özönlött a nép az ango.ok által is megcsodált szép 
sporttelepre. Budapest közönsége előtt ismeretesek 
már az angolok játékai Richmond, Surrey Vandrers 
és főleg a Southamptonnak 13 : 0 goal arányában 
aratott nagystílű győzelme, már tavaly meggyőzték a 
sport barátait és a hozzáértőket, hogy csak egy uj 
nemzedékből alakított magyar csapat mérkőzhetik 
sikerrel e téren Albion fiaival. Oly kiváló csapat az 
oxfordi, hogy csapatainkkal szemben átlag három per- 
cenkínt rúghatnak goalt és kapni egyet sem kap
hatnak.

Bár az angol győzelem biztos volt mégis ügyes 
ötlet volt a legjobb angol csapatot elhozatni. Az elis
merés érte a Műegyetemi Football Clubbot illeti meg, 
mely sokat áldozott és melynek kapitánya Lindner 
Ernő sokat fáradozott, hogy megnyerje három matebre 
az angol kollegákat.

Elsőnek a legjobb magyar diákcsapat a Műegye
temi Football Club állt szemben az angolokkal. Nagy 
izgalom közepette indul meg a küzdelem, melyből 
vesztesen természetesen a magyar csapat került ki. 
Ezzel az eredménynyel csak azok lehetnek elégedet
lenek, kik először láttak footballt és nem ismerik az 
angoi labdarugók fölényét, mert a szakértők bámulva 
látták a M. F. C. kitűnő védelmét és a folyton táma
dásra kész csatársor lelkes buzgóságát Sajnos a 
hali sor, mely a legnagyobb íe’adatra van hivatva, a 
játékban nőm működött helyesen. Egyedül Friedrich 
felelt meg e sorban feladatának, aki ügyesen lefogta 
Balfour-Mellville-t a legjobb angol szélső csatárt. Az 
angol cápát tagjai mind angol előkelőségek fiai s 
talán azért bántak oly keztyüs kézzel velük a műegye
temiek, mintha bizony papirmachéból gyúrták volna 
őket. A műegyetem csatársora igen jó, a második 

félidőben szép lerohanásokbau mutatja meg erejét, 
különösen Niessner játéka keltett leltünést, ki ha a 
lába alá kaphatta a labdát, szinte lerepült az ellenfél 
kapujához, de támadása kellő támogatás hijján meddő 
maradt.

Az angolok megbámult összjátékban az első 
félidőben 8, a másodikban 9 goalt rúgtak. Meglehet, 
hogy a másik csapatoknál kevesebb lesz a goalok 
száma, mert 11 ember védeni tudhat, de szivósabb 
ellenállásra és támadásra nem fog akadni az angol 
csapat nálunk

A csapatban kitűntek : Neumann kapuvédő, 
Lindner, Rainer, Durand.

v
József lőherceg ma fényes villásreggelíre (lun- 

cheon) hívta meg az oxfordiakat és a rendező-bizott
ság tagjait József lőherceg már a Magyar Athlétikai 
Klub margiszigeti sporttelepének nagy áldozatot igé
nyelt berendezésével a mag) ar sport bőkezű és nagy
lelkű pártiogójanak bizonyult, mig most az oxfordiak 
vendégszerető meghívásával újból bizonyságot tett 
arról, mennyire szivén fekszik a magyar testedzés 
ügyének fellendítése.

A Margitsziget felső vendéglőjében vasárnap 
délután 12 és fél órára kitűzött villásreggelin meg
jelentek: József főherceg képviseletében Lioits Adolf 
m. kir. udvari tanácsos, továbbá gróf Andrássy Géza 
országgyűlési képviselő, a M. A. C. és az oxfordi 
bizottság elnöke, Unterauer Józsel a főherceg udvari 
tanácsosa, llosvay Lajos műegyetemi rektor, Gopcsa 
László miniszteri titkár a közoktatásügyi miniszter 
képviseletében, C. Conwat-lhornton brit király i lő- 
konzul, Krasznay Ferenc országgá ülési képviselő, 
Gercnday György a mag' ar athletikai szövetség al- 
elnöke. Gtergl és Korb műépítészek a margitszigeti 
sporttelep tervezői, a íerencvárosi tornaklub, a B. E. 
A. K. és a football matscüekoen résztvevő sport
egyesületek képviselői, valamint Krepeika Béla a M. 
A. C. titkára, Berzeviczy Albert, Szemére Miklós cs. és 
kir. kamaras. országgyűlési képviselő, báró Eötvös 
Lóránt, a M. T. Á. elnöke Rákost Jenő az Ott
hon elnöke kimentették elmaradásukat: Vészi József 
országgyűlési képviselő, az U,ságirok Egyesületének 
elnöke azért nem jelent meg, mert éppen tegnap 
utazott el Budapestről. A gyönyörű margitszigeti viár- 
gokkal gazdagon díszített asztalnál az ebédnek beillő 
gazdag lőbercegi villásreggeh folyamán az első föl
köszöntőt Libits Adoll mondotta A vendéglátó lőher
ceg nevében lelkes beszéddel üdvözölte az oxfordi 
vendégeket. Lendületes szavakkal felezte ki a főherceg 
örömét a fölött, hogy a M. A. 0. sporttelepe létrejött 
a Margitszigeten és igy kedves alkalma nyílott a fen
séges urnák, mint a Margitsziget tulajdonosának, 
arra, hogy a világhírű ox-ordi egyetem kiváló 
lootbal csapatát vendégül láthassa. A szép be
szédet követő za os tetszés megszűnése után 
gróf Andrássy Géza emelt szót, lelkesen éltetve 
az oxfordiakat. Szokolay Kornél a vendégek nevé
ben köszönetét mondott a lőherceg vendégszere- 
teteért, és éltette Libits Adolfot, Milkinson G. E. az 
ox ordiak nevében József lőhercegre és a lőhercegi 
családra, később grói Andrássy Gézára mondott 
áldomást. Krasznay herenc országgyűlési képviselő 
az angol r.emzelet, mint a magyar nemzet ro- 
konszenvének tárgyát, és mint az alkotmányos és 
a parlamentáris élet mintaképét éltette. C. Con- 
way-Thomton budapesti angol lőkonzul elmondotta, 
hogy aggódva jött Budapestre, de rövid idő 
alatt éppen olyan otthonosan érezte magát itt, 
mint Londonban. A magyar nemzet iránt rokon- 
szenvvel teljes beszédét ezekkel a magyar szavakkal 
végezte: .,Éljen a haza!“ Krepeika Bé^a, a M. a. C. 
titkára franciául éltette az angol főkonzult, amitThorn- 
ton sietett udvariasan megköszönni. A feketekávét a 
vendégek a terraszon itták meg és nem győzték di
csérni úgy Józsel főherceg igazán magyaros és nagy
úri vendégszeretetét, mint a Margit-szigetnek még 
mostani té les állapotában is látható szépségét. A ki
tünően kiállított és lölszolgált villásreggeli alatt ci
gányzene játszott.

Nyilttér.

Dr. FABINYI J. 
specialista — volt kórházi szakorvos, 

rendel nemi betegségek ellene, 
délelőtt 9—3-ig, esto 6—S-lg.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. félemelet.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem lelelös a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK.
Baroelona, március 23. Az osztrák-magyar hajó

raj tisztjeinek tiszteletére a városi tanács a város
házán bankettet adott, amelyen jelenvoltak az összes 
hatóságok képviselői. A termet ez alkalomból nagy
szerűen feldiszitették. A lakoma alatt felköszöntőket 
mondottak Ferenc Józsel császár és király ő felsé
gére, valamint a régens-királynéra, továbbá Ausztria- 
Magyarország és Spanyolország népeinek boldogu
lására. A polgármester üdvözlő táviratokat küldőt 
Budapest és Bécs városoknak.

Velence, március 23. Gróf Bülow birodalmi kaní 
cellár ideérkezett.

Berlin, március 23. A charlottenburgi Siemens 
és Halske-léle gyárban délelőtt tűz ütött ki, amely a 
la- és furnir-raktár egy részét, valamint a tetőzet 
legnagyobb részét elpusztította.

Tiflisx, március 23. Hivatalos jelentés szerint o 
hó 20-án reggel Oni kerületben (Kutais tartomány) 
földrengést éreztek, amely sok lakóházat megrongált. 
Emberéletben nem esett kár.

A rekonstruált bolgár kormány.
Szófia, március 23. Ferdinánd fejedelem tegnap 

ukázt irt alá, amely a kabinetet következőképpen re
konstruálja : Danev elnökség és külügy; Szaraiov 
pénzügy; Ludskanov belügy; Radev igazságügy; 
Paprikov tábornok hadügy; Todorov Kriszto sumlai 
ügyvéd közoktatásügy; Abrasev Péter szófiai ügyvéd 
kereskedelem és földmivelésügy; Konsiantinov Nikola 
szisztovói kereskedő kozmunkaügy. A kabinet vala
mennyi tagja a Cankov-párthoz tartozik.

Angol perzsa konvenció.
London március 23. Ma közzétették az angol 

perzsa konvenció szövegét. E szerint Perzsia költe- 
lezi magát, hogy angol főfelügyelet alatt Kasanból 
Jesten át Kermanba a beludsisztáni határig hármas 
táviróvonalat épit. Ezáltal uj útja nyílik az utmeneti 
forgalomnak Indiából Európába. Perzsia bérbeadja 
ezt a vonalat az indo-európai táviró-társaságnak. 
Anglia kamat nélkül előlegezi az épitési költségeket. 
Biztosítékul a bérösszeg 8/< része szolgát Anglia 
lenntartja a vonalakat és fizeti az annak védelmére 
szükséges perzsa katonaőrséget, A konvenció 1925-ig 
marad érvényben. Ha addig az épitési költségek meg 
nem térülnek, a konvenció továbbra is érvényben 
marad.

KÖZGAZDASÁG.
Az Országos Kereskedelmi és Iparosarnok teg

nap tartotta 9-ik rendes közgyűlését Matlekovits Sán
dor elnöklete alatt. Matlekovits a közgyűlést nagy
szabású beszéddel nyitotta meg. melyben a közgazda
sági állapotokat festette, különösen kiemelvén azt, 
hogy a közgazdaság terén reakcionárius irányzat 
kezd fclszinre kerülni.

Az elnök ezután a közgyűlés tüntető helyeslé
séből kisérve megemlékezett arról, hogy az elmúlt év 
folyamán a csarnok másodelnöke Sándor Pál ország
gyűlési képviselővé választatott ki programmjához is 
híven szószólója lesz a kereskedelmi érdekeknek és 
mindazoknak a kívánságoknak, melyek az ország 
közgazdasága érdekében a csarnokban el lógnak 
hangzani. Beszéde végén megemlékezett az elnök 
Tisza Kálmán elhunytáról, kiben az egész ország a 
szabadelvüség egyik oszlopát gyászolja. A csarnok 
felállással lejezte ki fájdalmát a nagy csapás letett és 
tiszteletét az elhunyt nagy emléke iránt. Határozatba 
ment az elnök javaslatára, hogy a csarnok testületi
leg vesz részt az elhunyt végtisztességén és hogy a 
ravatalra koszorút helyez. Ezután dr. Glücksthal Samu 
titkár terjesztette elő a csarnok évi jelentését. Az évi 
jelentés szakit az e t kintetbeli hagyományokkal és 
nem szorítkozik pusztán arra, hogy rekapitu'álja a 
a csarnok elmúlt évi működését, hanem a iövő fel
adatainak felsorolásával egyúttal hü képét adja a 
kö gazdaaág helyzetének. Különös gonddal van benne 
leldolgozva a tőzsderelorm és az őrlési forgalom 
kérdése, melyek tekintetében összehordja az anyagot, 
mely e kérdések elbírálásává figyelembe lesz veendő, 
terjedelmesen foglalkozik a jelentés a tóvárosi épitkezési 
krizis kérdésével melyet indokolatlannak tart, előadván 
a hitelviszonyokban rejlő okáte méiyrohetó szükségnek. 
A jelentés megemlékezik a német vámtarnajavaslatról, 
a cukorpolitikáról és mindezek alapján fokozott figyel
met kér a jövő közgazdasági kérdéseinek elbírálásá
nál. A közgyűlés a jelentést egyhangúlag és örömmel 
vette tudomásul s azután egyhangú lelkesedéssel meg
választotta újból elnökévé : Matlekovits Sándor, másod
elnökévé : Sándor Pál országgyűlési képviselőt, és al- 
elnökké : Wahl Bélát a Guttmann és a Wahl-cég lőnö- 
két és Schtcarz Ármint az Erzsébet gőzmalom vezér
igazgatóját és azoknak köszönetét szavazott A zár
számadások elfogadása és a választmány megválasz
tása után az elnök a közgyűlést berekesztette.

------------iras— i ■_ ■ — 
Napirend.

Naptár. Hétfő, március 24. — Római katholikus: 
Gábor föa. — Protestáns: Gábor. — Görög-orosz: (március 
11.) Szofron. — Zsidó: Veadar 15. Schusch. P. — Nap 
kél: 5 óra 40 perckor. — Nyugszik 6 óra 1 perckor. 
— Hold‘kél: 6 óra 41 perckor. — Nyugszik: 5 óra 29 
perckor reggel.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Szalon tavaszi tárlata d. e. 0 órától este 8-ig. 

Belépődíj 50 fillér.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzi tár. — Nyitva délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Országos Képtár zárva.
Iparművészeti muzeum zárva.
'leknológiai lparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1 óráig. 
Mezőgazdasági muzeum zárva.
A földtani intézet múzeuma zárva.
Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig. 
Akadémiai könyvtár nyitva délután 8 órától 7 óráig. 
Egyetemi könyvtár zárva.
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REGÉNY.

A MI LENGYELÜNK
TÖRTÉNELMI REGÉNY NÉGY SZAKASZBAN

■== IRTA: JÓKAI MÓR. =
(ao) ——

Angiolina azonban egész komolysággal is
mertető meg Natáliát a helyzetről.

— Neked nem sabad most a házsadba 
vissamenned egyedül. Azs égés világ kiátkozsna 
érte. Menyassony vőlegényével magában. Soha 
semmi társaságba be nem fogadnának. A múlt 
éjjel még ott volt a Dáriószné, azs gardírozott; de 
azsok már elutazstak. Ha Komáromban akars 
lenni, rettenetesen vigyázsnod kell a jó híredre, 
mert itt azs assonyok böskék, nagyon böskék.

Natália nagy hálával csókolta meg Angio
lina kezét. Az eíső pillanatban fel sem tudta még 
fogni azt a nagy szerencsét, amiben részesült. 
Erezte, hogy valami nehéz balholyzetből szabadult 
meg ezáltal.

A két hadnagy benyitott az ezredes irodá
jába a protekciós ajtón keresztül s ott szépen 
szalutálva, zsinórra csapott kézzel megállt az ajtó 
mellett.

A térparancsnok rájuk so hederitett. Nagy 
munkában volt: napiparanesot diktált az adjután
sának, aki az Íróasztal mellett rágta a tollszárat.

A vitéz ezredes kitűnő vezér volt a hadako
zásban. Ellenséges ágyukat elfoglalni, hadsorokat 
kercsztültörui könnyű munka volt nála; hanem 
stilistának gyöngo volt.

Alá s fel sétált a szobában hátratartott ke
zekkel s diktált a hadsegédnek:

„Napiparancs 1“
„Dátum l Rév-Komárom! 1849 Augusztus 

4-ikén.“
— Leírta ön ? — Olvassa fel. — No a többit 

már magától is tudhatja ön. A legénység mai 
napon elismerésül friss szalmát lap. Elmehet ön.

Mikor aztán a hadsegéd eltávozott a be
nyílóba, az ezredes ur kegyeskedett észrevenni a 
tisztelgő hadnagyokat Most már a mellén fonta 
össze a karjait.

Beöthy Laci sietett bemutatni a pajtását, 
ahogy ez civileknél szokás, névszerint

— No hát nincs noki magának szája, hogy 
mogmondja, kicsoda, micsoda, mikor elém All? 
— förmedt rá az ezredes.

Tihamér kezét szemöldökéhez emelve, han
goztató.

— Lippay Tihamér, főhadnagy.
— N'ix főhadnagy! rivallt rá az ezredes, 

mérgesen dobbantva.
— Kérem, ezredes ur: engem Mészáros 

Lázár nevezett ki.
— A vén kófic!
— Hadügyminiszter volt.
— Csitt I Velőm nem szabad feleselni, Klapka 

a hadügyminiszter. Klapka nevezto önt ki a teg
napi napon tanúsított vitéz magaviseletéért száza
dosnak. Punktum.

így már aztán kedves dolog a gorombásko
dás; a megcáfoltatás előléptetés alakjában.

Tihamér sietett ezért háláját kifejezni.
— Itt van az ön neve a lajstromban: száza

dos a 178-ik zászlóaljnál.
Ez megint hideg zuhany volt.
— Zászlóalj ? — hebegő Tihamér; Hisz az 

gyalogság.
— Hát persze hogy gyalogság.
;— Do én huszártiszt vagyok.
— Nekünk nincs szükségünk huszárok sza- 

poritására. Az is sok, aki vaD. Nem győzzük 
szénával, zabbal. Mire jó várban a huszár? 
Furazsirozni, rekognoscirozni. Aztán te Károlyi
huszár vagy volontőr, téged a Miklós-huszárok 
agyonduollálnának, ha közéjük avanzsirozol. No 
hát csak semmi rezonirozás 1 Csináltatsz magadnak 
honvéd-uniformist, s aztán mégy a csillagsáncba, 
rekrutákat begyakorolni: .szénás lábad, szalmás 
lábad!“

— Do esedezem alássan, én még sebesült
rováson vagyok.

— Akkor meg mégy a tábori-kórházba.
— Annyira megint nőm vagyok maródi. 

Aztán nem azért jöttem én kegyelmességedhez, 
hanem hogy engodélyt kérjek a házasságom 
végrehajtására.

Most már aztán a kezeit csapta össze a ke
gyelmes ur.

— Micsoda? Te házasodni akarsz ebben a 
háborús világban?

— Hiszen ezredes ur is ebben a háborús 
Világban házasodott.

— Krucitürkonmalificszapperment! fin tehet
tem, mert ezredes vagyok, do te csak százados 
vagy, neked kauciót kell letenned.

— Az meglesz. Menyasszonyomnak uriháza 
van, amire betábláztatik a biztosíték.

— Na ide nézzetek! Tegnap cseppenik ide 
az égből, s ma már menyasszonyt kap házastól. 
Kicsoda, micsoda a menyasszonyod?

— Neve Angyalossy Natália kisasszony.
— Van valakije, aki férjhez adja?
— Igen is van. Az ezredes ur nagyméltó- 

ságu neje. 0 lesz kegyes a menyasszonyomat, 
mint örömanya, esküvőnkig gondoskodásába fo
gadni.

Az ezredes ur szemet-szájat nyitott erre 
a szóra.

— Hát igy vagyunk! Azzal a válla közé 
húzta a fejét —Akkor hát Írjuk meg azt a házas
sági engedélyt.

Leült az Íróasztalhoz, s elkezdte peroogtetni 
a tollat.

Beöthy Laci halk hangon beszélgetést kez
dett a pauza alatt Tihamérral.

— Láttá1 te már congrévrakétát ?
— Láttam.
— Megszeppentél tőle ?
— Egy kicsit
Az ezredes lecsapta a tollat az asztalhoz, 

felugrott.
— Most rögtön takarodjatok ki mind a ket

ten, a merről jöttetek 1
Kotródtak. Tihamér odasugott a pajtásának.
— Te Laci, most mért haragudott meg 

ránk az ozredes?
— Azért, mert kitalálta az opigramm végét: 

mi az a congrévrakéta a szép Angiolinához ké
pest, ha az megharagszik és dühbo jön?

Az ezredes utánuk kiáltott:
— Százados Lippay jöjjön vissza!
Aztán mikor Tihamér előtte állt, odadörmö- 

gött a fülébe:
— No siossen ön gyalogsági uniformist csi

náltatni. Ha már a feleségem felfogadta az ön 
menyasszonyát pártoltjának, én felfogadom önt 
galoppinomnak.

... Mert vannak hősök, akik a congrévra- 
kétától sem ijednek meg; hanem — etcaetera. 
etcaetera...

Natália egészen uj, eddig nem is sejtett vi
lágban találta magát Angiolina házánál. Egy 
miveit fiatal nő vállalta el rá nézvo az anya gond
ját. Uj volt rá nézve az úrnő is, az anya is esz
mében. Eddig fogalma sem volt róla. Az ezredesné 
első pillanatban varázskörébo vonta a leányt. De
rült kedve, sziporkázó elméssége, elhatározott eré- 
lyessége meghóditották annak egész lelkületét. 
Szépsége azonban valami nyugtalan érzést keltett 
a szivében: irigységet

— Nokod legelősör is menyassonyi ruhát 
kell rendelned. Ha nincs annyi pénzsed, van hi
tel, én jót állok érted — monda Angiolina. Oltöz- 
zsünk. Mihelyt azs urak vissajönnek; megyünk 
a sabóhoz.

— Van én nekem szép mennyasszonyi öltö
zetem; d1 az most messze van, Váczon, a Tó- 
zsónál.

— A Tósónál? — szólt tapsolva Angiolina. 
Hisen azs nekünk kedves emberünk. O korre- 
spondeál a várparancsnoksággal galamposta utján. 
Rögtön idehíjuk. Hozzsa magával a stafirungot

A tiszt urak e közben visszajöttek.
— Nos? Hát nem harapták lo a fejüket? — 

kérdő nevetve Angiolina.
— Ellenkezőleg I — mondá az audi tor-hadnagy. 

Egy fejjel megnőve tértünk vissza. Van szeren
csém bemutatni Lippay Tihamér százados urat, az 
ezredes ur galoppinját.

— No ennek gratulálok Akkor hát mégis 
ki kell mennünk, hogy uj nyalka dolmányt csí
né'teásunk neki o helyott a kopott helyett: vitézs- 
kötése sincs, ami galoppinnak musáj.

A szobaleány bejött s uj látogatót jelen
tett be,

— Negrotin százados ur.
No ez csakugyan szívesen látott vendég. Hí

réből ismerto az ezredesnő.
— Ó ti nektek jó barátotok. Sivesen látom.
Negrotin lengyel udvariassággal üdvözli a ke

gyelmes asszonyt,
— Bocsánat, hogy ily tolakodva rontok be; 

de sürgetős közlendőm van Natália kisasszony
nyal. Most jövök a háztól. Megérkezett a Tózsó.

— Ah 1 A Tózsó! — kiáltának fel mind a 
négyen egyszerre.

— Ismori a kegyelmes asszony aTőzsót? — 
kérdé Negrotin meglepetve.

— Hogyne? O azs én galambjaimnak a 
gazsdája.

A komáromi várparanesnokság rendes posta- 
galamb-szolgálatot tartott fenn, s annak egyik 
pontja Váczon volt: az erdei kastélyban. Tózsó 
volt az egyik közvotitő,a másik maga az ezredesné. 
Asszonyra voltak bízva a legfontosabb titkok.

így lehető, hogy a kis görög a komáromi 
diadalnap után másnapra már ott termett Komá
romban. Postagalamb utján értesült a vár felsza
badításáról, s aztán éjszaka utazott ide gyors
paraszttal.

— Hol van Tózsó ? — kérdezte • egyszerre 
mind a két hölgy.

— Ott van a háznál; segit a magával ho
zott öltönyöket kirakni a Katkának.

— Hát elhozta a kelengyémet?
— Mindent elhozott.
— Közto van a menyasszonyi ruhám is'J
— Gondolom. Láttam valami fehér selyem 

csipkés ruhát.
— Az lesz az!
Erre aztán tapsolt mind a két hölgy! Akkor 

minden rendben van; nem kell a más levetett 
nászköntösét felvenni.

De már erro aztán csakugyan sietni kellett 
Natália házához, mind az egész társaságnak. 
Kelengyét mustrálni.

A kis görög már ott leste a Dáriósz-ház aj
tajában az érkezőket. Társa is volt a várakozás
ban : Gál Józsi, a guerillahadnagy.

Mindenki össze-visszaölolte a kis Tózsót, a 
hölgyek is: hisz olyan volt, mint egy kis já
tékbaba.

Aztán be a szobába, ahol szét voltak már 
terjengetve székekre, pamlagokra a kelengyét ké
pező szoknyák, viganók, zsüponok, vállal, pu- 
fándlik, rokolyák, smizlik, bajadérek, slipferek, 
wikklerok, iberrokkok; ki tudná mind elszám- 1 
lálni az akkori divat kedvenceit

— Ez már stafirung! mondá Angiolina. Fe
jedelmi stafirung. Mindennap más kostümben fo
gunk megjelonni. Ma ezzsel a pálma-bordürössel 
fogjuk lázsadásba ejteni a sinházsi publikumot.

Natália magánkívül volt örömében. Mintha 
itt állna már a paradicsom megnyílt ajtaja előtt. 
Hogy jutott volna eszébo, hogy az utolsó magyar 
hadsereg, mely még verekedni tud, éppen most 
harcol élethalál-tusát, hogy lábaink alatt horpad 
a föld, hogy a semmivélét fekete napja lövelli 
szét fekete küllőit egünkön: — ö csak a maga 
boldogságát látta ezen a napon, mely életének 
legboldogabbika volt.

S az örömnek még felfokozása is következett.
Mikor a Katka sorba rakta a zongorán a 

nagy ládából előszedett fehérnemüeket, (a többi 
bútordarab már mind meg volt terhelve), akkor a 
Tózsó felmarkolt egy csomó kék szalaggal átkö
tött harisnyát s azt a törülközők közé dobta,

— De hát még valami mást is hoztam ke
gyeteknek. Eladtam ezer forint árát az épület
fánkból: azt hoztam el.

Tihamér a nyelvével csettentett: „pompás 1“ 
Negrotin ellenben haragosan felmordult
— Jaj I Ha te a mi épületfánkat visszavál

tod bankóra, akkor ott vagyunk, ahol a mádi 
zsidó: akár meg se vettük volna.

A kis Tózsó furfangosan mosolygott
— Csakhogy a váczi görögnek is van ám 

egy csepp esze. Nem adtam én el a fánkat ma
gyar bankóért

— Hát osztrákért? Az még rosszabb.
— Sem, sem, sem. Igazi arany imperiálokért' 

adtam el.
Azzal elővette a dohányzacskóját s leszámolt 

belőle a zongorán maradt tisztásra száz darab 
imperiált.

Száz darab imperiál 1 Ennyi egész Komárom 
városában nincsen!

— Hogy raboltad te ezt össze? kérdé 
Negrotin.

— Igen egyszerű volt a módja. Osszeácsol- 
tattam egy nagy barakkot s azt fölajánlottam az 
orosz tábori intendaturának; tudtam, hogy szük
ségük van rá, tábori lazarétumnak. Alku nélkül 
megvették kétezer forintért Az utalványnyal 
aztán odamontem a tábori főfizetőmosterhez. A 
derék férfiú felnyitotta előttem a nagy vasládát s 
bele hagyott néznom. Ott hevertek nagy tömeg
ben egy szakaszban az osztrák bankjegyek, más 
szakaszban az orosz bankók, középett az arauy 
és ozüstpónz két fiókban. „Válaszsz, fiam, mondá a 
méltóságos főfizetőmester, melyikből kell az utal
ványodra a kétezer forint, az orosz bankjegyek
ből, vany az osztrákokból. Ha azonban aranyban 
kívánnád kifizettetni a követelésedet, akkor kap
hatsz száz darab importált a nyugtatványodért". 
Ez névszerinti értékben számítva ezer forint. No 
már aztán én nem érdemelném, hogy Deucalion 
legyen az ősapám, ha nem az aranyakon kaptam 
volna. így aztán a föfizetőmester is meg van 
elégedve, én is mog vagyok elégedve s remény
iem, hogy ti is meg vagytok elégedve.

Teljes siker koszoruzta az előadást.
Tózsó meghajtotta magát Natália előtt, oda-7 

mutatva a leszámlált aranyakra; Ez a kegyed 
tulajdona.

Natália megdicsőült arccal lépett a zongo
rához s csak úgy találomra kétfelé osztva az 
aranyakat, az egyik részt Tihamér felé háritá : 
„Ezt én te noked adom.“

Amit Tihamér nem utasított vissza; de a 
nagylelkűség sugallatából azt mondá:

— Én pedig ebből tiz aranyat az eskető 
pópának fogok adni stóla fejében. Azt külön 
zsebbo félretette. Ami általános helyesléssel ta
lálkozott.

(F otyteUe*  következik.)



1902. mároius 24.' sa. szám.
IS Budapest, hétfő

M. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1902. március hó 24-én.

Zárva.

BUDAPESTI NAPLÓ

FŐVÁROSI ORFEUM
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Hétfő, 1902. március hó 24-ín. 
Troilusz és Kresazida.

Sxinmii 5 felvonásban. Irta Shakespeare. I- ordította: 
Fábián István. 1—".-----—.Szinre alkalmazta: Beöthy László.

Priamus Latabár Menűlaus Gabányi
Hector Császáj Heléna Hegy esi
Troilusz Beregi Achilles Pálfy
Páris Horváth Ajax Mészáros
Cassandra Paulayné Uíysszes Iván fi
Andromahe Marőthy Diomedes Mihály fi
Aeneas Gyenes Patroklus Somló
Calbas Egressy Thersites Vízvári
Kresszida Márkus Alexander Náday B.
Pandarus Újházi Troilus Paulay
Agamemnon Bakó

7’/2 érakor.Kezdete

A

Nagymezö-utca 17.
Minden este

Luna asszony 
nagy vig operetté, Linóké BAl-tól 

Milla BarTy mint vendég, Martot Zaiga, 
Ohrlstoff Károly, Straaaer Artúr, Bau- 
mann Károly, Bauer Róza, Kiraoh- 
ner Gizi, Paulet Ilka, Br&mmer Gyula 

föUéptével 

és a kitűnő márciusi programúi.
télikertben reggel 5 óráig VöröaElelc cigányzenekara 

hangversenyez.

Cári Schenk Br.dloy Avonban »\Carl, ’4“rroc<” 
J aeos East-Orangeban 1-1H8O. »»ámu 

„Eljárás barytérceknek oldható baryum- 
sókká való átváltoztatására"

cimü 1898. decemb. “O-ról kelt magyar saabadalmara

vevőkvagy engedményesekkerestetnek.

Statisztikai
Látványosság

80 mínuszába felállítva látható 
szalon-, háló-, ebédlő-, leány- és 

uri-szoba-

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. március hó 24-én.

Lotti ezredesei.
Énekes bohózat 2 felvonásban. lila Rudyard Stone. 
Fordította Faragó Ödön. A dalok versszövegét irta 

Mérei Adolf.
Személyek:

Sziklai ” 1
Sziklainé
Borosa 
Almási I. 
Ráthonyi 
Szelestey
Kezdete 7Vs óraker.

Tón Dawentry 
Harriet 
.Teán Dickson 
Kitty 
Ramajanah 
Lotti

Barley Szilágyi
Mister Morvay Iványi 
Mister Bibb ” 
Miss Kató
Esmeralda 
Elsie

Kalocsay 
Sellő 
Iványiné 

Almási L.

ainmü

Firtos Imre
Firtosné 
Emma
Kibéd Iván 
Traugott báró 
Ervin

vígszínház.
Hétfő, 1902. március hó 24-én.

A feleség.
4 felvonásban. Irta Bartha Miklós. 

Személyek:
Balassa Wasserburg Szerémy Z. 

SzerémyG. Löwensteinné Gazsi M. 
Lenkei ” 
Góth 
Hegedűs 
Tanay

Kezdete 7x/a orakor.

Darkó 
Darkóné 
Vilma 
Arthur

Vendrei
Kürti 

Medgy aszai
Ács J.

népszínház.
Hétfő, 1902. március nó 24-én.

Az aj földesur.
Eredeti operett 3 felvonásban. Irta Incze Henrik.

Zenéjét szerzetté Hűvös Iván. 
Személyek: 

Solymosi ’ 
Krecsányi 
Hegyi 
Szirmai 
Delli 
Németh

Kezdete

Gieshübler
Szidónia
Jolán
Géza 
Doroghi 
Manchester

Leslie 
Freddy 
Görög Bence 
Harriett 
Péntek 
Luigi 

71/: órakor.

Síposé E.
Raskó

Kovács M. 
Kápolnai 
Tollagi 
Kalocsai

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. március hó 24-én.
A szultán birodalma.

Irta és felolvassa: ifj. Hegedűs Sándor. 
Kezdete 7 órakor.

Opera 4

Luna gróf 
Leonóra 
Azucena 
Manrico 
Eernando

VÁRSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. március hó 24-én.

A troubadenr.
felvonásban. Zenéjét szerzetté Verdi.

Személyek: 
Mányai Ines 
Wlassák Ruiz 
Sembery Hírnök 
Alberti Egy cigány 
Kárpát

Kezdete 7 órakor.

Roemer 
Gábor 
Juhász 
Szemere

Készpénzkölcsön Földbirtokokra 
a becsérték tiAroinnegyed részéig 4«/o ellenében 
15—60 évi törlesztésre. Kataszteri birtnkiv és 

telekkönyvi kivonat küldendő be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-lntézet,
talajú.: OURRÉ Ferenc.

Budapesten. VI., Váci-körut 39. szám.
Fönnállása ót*  közel 200 millió kor. kölcsönt konvertált. 

— Alapittatott 1800-ben. —

Ismét kapható 
BŰT salgótarjáni 
Weissenbacher a cognac! 
Ezen kiválóhirü és va’ódi tiszta borpárlat egész 
és nagy készletet a XVeissenbacher-féle csődtö
megtől megvásárolták Hank’JS Imre salgótarjáni és 
Cservényéi György b.-gyarmati gyógyszerészek « 
annak árusítását mpgaezdték úgy eredeti üvegek
ben, mint literenkint legnagyobb mennyiségig 
Vegyvizsgalsti eredmény: Hazai legjobb és 

legtisztább borpárlat!
Megrendelések intézendők Salgótarjánba: 

HANKUS IMRE gyógyszerészhez 
Budapesten : főraktár Lm Mihály droguistánál 

Muzeum-körut 7. M.
FelvilágositAssal és árjegyzékkel szolgálnak * tulajdonosok 

és a Cőraktáros.

Cimiroda
BVIIAPÜST.

VIL, Erzsébet-körut 29. 
— Telefon 504.

Kiszolgál bármely 
Állam címeit kézírás
sal foglalkozás és 
megyék s-zerlnt ju
tányos árban, porto 

megtérítéssel.

>e Sérvben 
szenvedek!
Ingyen és bérmentve 
küldök minden érdeklődőnek a 
servek keletkezése, keze
lése és gyógyítására vonat
kozó népszerű tudományos is

mertetést. Bővebbet

KELETI J. 
ortopédiai müintezete ós cs. és 

kir. szab, sérvkötő gyárában
Budapest,

IV, Koronaherceg-utca 17.

BÚTOR
Rocesrió, barokk, angol, empirés 
ó-német stylben. nálunk kitűnő 
minőségben meglepő nagy vá
lasztékban legolcsóbban kapha
tó. Vidéki rendclmények vá
szonban csomagolva biztosítva 

szállíttatnak

Szabó Ferenc és Társa
Budapest. Kerepeai-nt 12. 
sz. h. Slp-utca M*rkUn.  
Árjegyzék I kor. beküldése elle

nében kapható-

Használt 
férfiruhákat leg
magasabb árban 
vesz Weisz Lipót, 
IV., Kristóf-tér X 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg
jelenik.

te Atbenaeum Írod, és nyomdai UAIf 
w W r.-társulat kiadásában megjelent: - - 

Az Olympos.

Görög-római mythologia.
Függelékül a germán népek istentana. 

Serdűltebb fiuk és leányok számára 
Pctiscus nyomán szerkesztette 
Dr. GERÉB JÓZSEF.

Második átdolgozott kiadás 60 kórról-

Ára fűzve 5 K„ díszes »ászonkot. 7 K.
Kapható a kiadótársulatnál Budapesten, VII. kér., 
Kerepesi-ut 54. és minden könyvkereskedésben.

Theodor E. Scbieíner és Getzner, Mutter & Co. oég 
Bludenzben 13315. száma

..Forgó motollapálcák 
kai biró motolla* 1

című 1898. julius 25-ről kelt magyar szabadalmára 

vevők vagy engedményesekkerestetnek. 
Szives ajánlatok „W. 91. 1813**  alatt Mosse

Rudolfhoz Bécs I., Seilerstatto 2. intézendők.

G

r*»rTucMTx.Ktrr rv khüthn 1!

rw íds Fleisch hergesfell te s 
gtrjd?-ud ^e»chn»dáo*«

NÁHRMITTEL
in Futwrform.

A nagy költő dlsies uj kiadása. 
Életrajit bevezetéssel ellátta;

Endrődi Sándor 
Két remek diszkötésü kötet, 
nagy 8° alak, a költő dom- 
bornyomásu arczképével.

Rendkívül alkalmaz ajándékintí. 

Ára 16 korona.
Megrendelhető

LAMPEL RÓBERT-féle 
(Wodianer F. és Fiai) 

tsási. ts kir. id«n kciytkerKkeilesbtn 
Budapest, VI.. ándrássy-út 21.

Színházak heti műsora

Kiselejtezünk
1902. március 25-ig 

tetemesen lesziiliitott áron 
nász és alkalmi 

ajándék 
a legfinomabb és művészies 

kivitel.

Ortner Rezső esTsa 
porcellán fest, gyár 

raktára:
Teréz-körut 32. 
Vigyázat: Sarok-üzlet! 
Legfinomabb minőségű porcel
lán, rendkívüli szép festésű 
dusaranynyal, legerősebb tliz- 
égetés, 6 személyes teljes kész

letek.
Étkező modern------ frt 6.25
Étkező rococo _ „ 8.75 
Étkező renalssance _ 9.75 
Mosdó készlet ... — _ „ 3.7» 
Kávés modern ...------ „ 3. >J
Kávés elegáns rococo w 4.25 
Tea finoru szép festés „ 3.50 
Tea rococó dusarany „ 4.50 
Mocca szerv, tálcával n 4.25 
Üvogkészl. finom vósott w 8.50 
Étkező 12 személyre 13 frt, 20 
25 és 33 fi t. M t,jolika függő
lámpák potom olcsó 5 frt 50. 
Vidéki megrcmi. lésnél kérjük
I1UC&1 a v; :: .lé más megae-

nevezését.

Xevelőnők.
zene- és n.v hck tudásával, 
óvónők bonneok élboly izt*ta*k 
özv..Nietschut üortonAnni 
által Budapest, Erzbóbctrkörut

RÖPTÉBEN 
A VILÁG 
KÖRÜL.

Díszes kiállítású, érté
kes ajándékmű. 

Egyesíti d szépet a 
hasznossal.

Kétszáaötvenhat 
remek képben be
mutatja a világ szép- 

stgeit.
A képek magyarázó szö

veget irta: 

TÍMÁR SZiHISZLÍ. 
Ára flisualbumkötét- 

ben 20 korona.
Megrendelhető a 

LAMPEL R.-féle 
(Wodianer F. és Fiai) 

cs. és kir. udv. könyv
kereskedésben 

Budapest, Andrássytit 21.

A kinek
az e hó 26-án kezdődő és április 22-éig tartó föhuzáshoz

nincs még 

osztály sorsjegye 
az vásároljon egyet

Hyulá szí Bélánál
Kassán, Fö-utca 12.

Ott nyerték a legutóbbi húzás 100 000 kor. főnye
reményét a 4 -ben eladott 43185. számú sorsjegyre 
Árak : 1 1i = 20 kor., 1 t 40 kor., 1 -• 80 kor., 1 t 160 korona.

Főnyeremény szerencsés esetben 1.000.000 korona.
Megrendelés legcélsierttbb utalványon. ——

igÁLÓ ERÖSITQSZER

Nyomatott a „Pátria4* irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. Üllöi-ut 25.

M. Kir. Operahaz Nemzeti színház Vígszínház Népszlnbá Magyar színház

KeM Hoffmann meséi
A bor 
Az ember 
tragédiája

Balatoni rege 
Kuruc Féja
Dávid

Katalin
Egy görbe nap

Svihákok 
F iflino

SierSa Trisztán éslsolde Hannele 
Fricike A Zsába Az uj földesur Fifine

CaOtlrtSk Nincs előadás Pogány Gábor A feleség Az uj földesur Fifin

Péntek Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadó- Nincs előadás

Siombat Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadái

d. n.
Vakárnap 
este A denevér

Ju ius Caesar

Akaméliásbölgy

Tót leány

Az uj földesur 1 Fifine 1

arbenfabrlktts vöm.
. Bayer & Oo. Elkért*  14.

1
SOMATOSE 
búsból készült éa ennek Upaaya- 
gAt tartalmazó íztelen, kAnn/en 

oldódó albuminőse kóssitmény a 
legkivAIÖbb

erőaltő ezer 
gyenge és a tápláluozásban elma
radottaknak, ideg-, mell- és gyo- 
morbetegvknek, betegágyasoknak, 
angel kórban szenvedő gyermekek

nek, Üdülőknek, nemkülönben 

vas Somatose
alakjában a

NápkóroKoknük 
lesz ajánlva *z  orvesok által. 

Vas bon atose nem egyéb 2*/.a«ur  
vés összetételű vasat., a milyen 
alakban a vas az emberi lettben 

van jelen, tartalma. 5 tiomatose. 
Sematose rendkívül gorjeezU 

a*  étvágyát. ___
Rak taron van az összee gyögywer- 
tárakbaa és gyógy aayagkereekedó- 

stk ben.
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